

IS

MULIOLIS

INSURANCE AND REAL ESTATE

6606 Superior Avenue CLEVELAND, OHIO

TĖMYKIT!

Kas norit mažais ir dideliais kiekiais fruktų ir daržovių, prašau duoti užsakymą bent prieš savaitę laiko, at joms atvešiu iš savo ūkio (farmo) į jūsų namus. Dėl platesnių informacijų kreipkitės pa:

TADAS NEURA 2047 Hamilton Avenue CLEVELAND, OHIO

KIRCHNER BEVERAGE

8002 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

aly, vyną ir įvairius minkštųjų gėrimus pristatome dėl vestuvių, piknikų ir įvairių susirinkimų. Parduodame Ohio Cordon vynus. Atvežame vėliau telefonuok: HE 1320.

NAMŲ APSILDYMAS

ABAR yra patogiausias būdas išsirenginti namų apšildymą ir parduodame ir įrengiam (komatistiskus moderniskus šildymo aparatus. Taipgi įdedame automatiskus Barber Burnerius, giliai kūrenamus turmas, s suteikia sklepe visiška šilumą, panaikina anglimis kūrenimą. Taipgi įdedame automatiskus gazu vandento šildymo aparatus.

I-VET APPLIANCE SERVICE and Electrical Appliances ukiute telefonu Potomac 888 BANK M. ORPSE-URSAITIS Patarnavimo Vedėjas

ERGER

N. SIMANS ES EXAMINED

Telefonas: Henderson 6168

ENSES

RAL HOME

PATARNAVIMAS

Tel. Henderson 9283

OHIO

RŠIS

Ofiso Tel. MAin 1773

rijoje miesto dalyje ar pama, gausti už pigiausią (surance) reikaluose gausti vima.

o. Patarnavimas ir išplama.

amstų namų ar formėms telefonu arba asmeniškai.

AKUBS

ERAL HOME DOTUVIŲ DIREKTORIS

tiems mūsų udoti dyžai

angis apturėsite telas, greitas ir gerasis u pervežimui, ir išligonusia kalna už patalduokti:

Cleveland, Ohio

# LIETUVIŲ ŽINIOS

## LITHUANIAN NEWS

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 20, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

METAI (VOL.) X

Kaina 5 Centai Kopija

PITTSBURGH 3, PA., PENKTADIENIS, LAPKRIČIO (NOVEMBER) 15, 1946

Telefonas: HEmlock 3121

NO. 44

### "LIETUVIŲ ŽINIŲ" BANKIETAS SIEMET TIKRAI BUVO ŠAUNUS

Dalyvavo Daug Publika; Gražiausioje Nutaikoje Praves-ta Įvairi Kalbų ir Meno Programa

Lapkričio 10 d. Šv. Kazimieriaus šventinėje įvyko metinis "L. Ž." bankietas. Svečiais jis buvo gausus ir visi atsilankiusieji turėjo tikrai malonų laiką. Svečių tarpe matėsi skaitlingai atsilankiusieji kunigai, biznieriiai, vietos veikėjos ir veikėjai ir geros širdies lietuviai.

#### Daug Prietelių

Įvykęs bankietas aiškiausiai liudija, kad "L. Ž." turi labai daug prietelių rėmėjų, katalikiškos spaudos palaikytojų. Svarbu betgi kad į tą švietimo, lietuviybės gairinimo darbą įsipareigoję visi Pittsburgho lietuviai. Tik, vyrai, petys į petį ir pirmyn už Lietuvos ir jos vaikų, o sykiu ir mūsų visų ateitį.

#### Vakarienė

Bankieto vakarienė kaip buvo pranešta, savo menu turėjo skaniausią, rinktiniausią kalakutieną su visais kitais pridėkais, priemonėmis ir gardumynais.

Valgė ją svečiai, gyvė, gardžiavosi ir gėrėjosi. Pataisyta kopuikiais, su visu skoningumu, o įdėjus burbon skani kalakutiena tik išstipsta. "Ot tai šeiminkės," teko girdėti tarp puotaujančių išsireiškimai. "Tokia vakarienė tai verta daugiau nei penkinė," pridėjo prieš jį sėdinti bruneta panelė.

Reikia pripažinti, kad taip

viešniais, lietuviškas karo našlaitės, kurios šiuo tarpu yra Šv. Pranciškaus Seserų globoje ir lanko Šv. Pranciškaus Akademiją. Jomis yra Danutė Vasiliauskaitė, Anelė Stumbrytė, Albina Raulynaitė.

Antru kalbėtoju buvo dar tik praėitą rugpjūčio mėnesį atvykęs iš Vokietijos pabėgėlis iš Lietuvos Vytautas Jucevičius.

Įpynus dalelę meninės programos, kalbėjo kun. Povilas Lunskis, Šv. Vincento parapijos klebonas iš Esplen, kuris tik prieš savaitę draug su parapijonais ir svečiais iš kitur sudegino parapijos skolų raštus.

Pakviesti kalbėjo kun. M. J. Kazėnas, Šv. Kazimiero parapijos klebonas, ir p. J. Grėbliūnas. Ugningą žodį tarė ir svečius ir podraug reišė padėką kun. Dr. A. G. Rakauskas, vakaro vedėjas.

Meninę programą dalį išpildė Šv. Kazimiero Aukštesniosios Mokyklos mergaičių choras ir Liaudies Choras Meninei programai vadavo muzikas K. Bazys.

#### Pažymėtina

Be jau įvardintų svečių tarpe teko pastebėti šiuo kunigus: kun. A. Jurgutis, kun. E. Wessel, kun. J. Herdegen, Vandergrift lietuvių parapijos klebonas, kun. V. Karaveckas ir kun. J. Girdis. Reprerentacija iš kunigų buvo tikrai graži.

Mūsų visuomenė mėgsta pasekti savo vadus. O kur jų vadai ten ir jų sekėjai. Vadinasi, kunigai parodė čia labai gražų ir sektiną pavyzdį mūsų žmonėms kad jie kaip ir jų vadai eina su "Lietuvių Žinioms."

#### Biznieriiai

Lietuviai biznieriiai bankiete dalyvavo gausiai. Tai aiškiausias įrodymas kad jie "L. Ž." yra palankūs, ir kad jie giliai vertina katalikišką spaudą, dėl kurios daug kas iš jų suteikė programon savo sveikinimus.

Bankieto dalyvių tarpe iš biznierių matėsi Stravinskai, Kamarauskai, Pikieliai, Urbonai, Leliuškai, Krauzliai, Jezniai, Pivaronai, Petraičiai, Wenslovai, Količiai, Šimkūnai, Stankai, Rodgers, Kaulakiai, Yutzai, Savickai, Jurgaitis su visa šeima (Jurgaitienė paliko namie, nes dar nėra galutinai pasveikus po sunkios operaciės), o jei kurių nespėjau užsirašyti kad čia įvardinti, malonėkite man atleisti.

Bankiete dalyvavo Auksinio Jubilėjaus Jubilatai (50 metų išgyvenę vedybiniam gyvenime) Petronėlė ir Pranas Stankauskai, geri "L. Ž." rėmėjai. Svečiai juos gausiai ir nuoširdžiai priėmė katutėmis.

Po programos svečiai buvo pakviesti apatinėn šventainėn ir ten buvo linksmintasi ir vaisės tėsėsi iki velumos.

Skirstydami sveičiai

### LIETUVIS VALDŽIOJE



ADVOKATAS THOMAS G. GRAY šiomis dienomis paskirtas Assistant United States Attorney pareigoms Maryland valstijoje.

### BALTIMORE, MD.

Lietuvis advokatas Amerikos valdžioj gavo aukštą poziciją, būtent Thomas G. Gray tapo paskirtas Assistant United States Attorney for Maryland.

Garbė ne tik Baltimorei, bet ir Pittsburghui. Mat, adv. Thomas G. Gray yra vedęs Pittsburgho Šv. Kazimiero parapijonką Margaritą Stravinskaitę, Kasto ir Albertos Stravinskų dukterį, tikrai gabią advokato Thomo pagelbininkę.

Adv. T. G. Gray dirbo nuo 1940 iki 1946 metų spalių mėnesio Teisingumo Departamente Washington, D. C.

Thomas labai mėgsta lietuviškas dainas ir net būdamas tarp amerikonių užtraukia lietuviškai.

Thomas ir Margarieta yra pamylėję "Lietuvių Žinias, jos yra tikrų jų draugu ir net mažiuką sūnelį Tamuką mokina žinias skaityti.

Sveikiname. Pasisekimo Thomai.

Pittsburghietis.

reišė padėkos ir pageidavo, kad "Lietuvių Žinios" panašų puotų surengtų dažniau. Dar kartą višoms ir visiems gilus lietuviškas aciu

#### Tikiėtų Platintojai

Gražiai stojo darban platininti bankieto tikietus gan skaitlingas būrys "L. Ž." prietelių trokštančių kad bankietas pasisektų. Platinotoju tarpe gražiai pasidarbavo šie: Pakutinskienė, Bazys, Žaliaduonis, Grėbliūnas, Šimkūnienė, Puskūnienė, Žasinienė, Masiliūnaitė, Stilonas, Keraitis Mrs. Stravinskas, Jonas Blažaitis, Naujeliūtė, Janauskaitė, Kvederienė, Zamulevičius, Nobaras. Pirmoji vieta tenka ponai Pakutinskienė ir Pranas Stankauskai, geri "L. Ž." rėmėjai. Svečiai juos gausiai ir nuoširdžiai priėmė katutėmis.

Po programos svečiai buvo pakviesti apatinėn šventainėn ir ten buvo linksmintasi ir vaisės tėsėsi iki velumos.

Garsinimų Rinkėjos

Negalima praleisti nepažymėjus rinkėjų į programą garsinimų. Tą darbą puikiai atliko p. Iz. Puskūnienė ir A. Naujeliūtė. Aciu Joms.

### Peru Žemės Drebėjimas—Šimtas Žmonių Žuvo

LIMA, Peru, Lapkr. 13.—Ištikus čia žemės drebėjimui gyventojai vietomis skaudžiai nukentėjo. Žuvusių skaičius siekia 100.

### Armijos Pagalba Pūgos Ištiktiems

DENVER, Lapkr. 13.—Ištikus čia smarkiai sniego pūgai, keliai pasidarė neparažiuojami, taip kad net maisto reikmenų žmonėms ėmė stygti. Bet jiems į pagalbą pribuvo armijos sunkvežimiai sniego šlavėjai ir pagelbėjo per dideles sniego pusnis atidaryti susisiekimą ir aprūpinti žmones maistu. Vietomis sniego pusnys siekė 18 pėdų aukščio.

Dėl pūgos mirė 15 žmonių.

Tokios baisios pūgos Colorado gyventojai nepamena

### VAGYS PASIĖMĖ \$50,000 VERTĖS KAKLARAIŠČIŲ

NEW YORK, Lapkr. 13.—Iš vienos vyriškų drapanų krautuves vagys pavogė kaklaraiščių už \$50,000 vertės ir \$2,000 pinigais, o kitų prekių išnešė už \$25,000.

Čia tai jau tikrai šienavosi.

Policija vagių ieško.

### Apiplėšė Muziejų

MADISON, Wis., Lapkr. 13.—Policija čia ieško vagių, kurie per praėjus metus pavogė iš muziejaus daiktų vertės apie \$12,000. Vien vertingų knygų išnešta į \$3,000 vertės.

### Policija Puolė Gamblinimo Vietą

Suimta Nemažas Skaičius Pittsburghiečių

IRWIN, Pa., Lapkr. 13.—Valstijos policija vartodama medžio rąstą, išlaužė City Club geležines duris ir ten areštavo 87 asmenis, jų tarpe yra būrys pittsburghiečių.

Kadangi ten rasta veikiančios gamblinimo mašinos, tai klubo vedėjams metama kaltė už laikymą gamblinimo įstaigos.

Areštams įvykus, sekė naikinimas gamblinimo mašinų. O jų ten turėta apščiai

### Daug Sniego Kalifornijoje

LOS ANGELES, Lapkr. 13.—Iš priezasties gilau, sniego žmonės nukentėjo ne galėdami grįžti namo, ypač kai sniegas ėmė tirpti ir upėse vanduo ėmė kilti aukšty.

Pranešama, jog sniegas buvo vienos mirties priežastimi.

### TRUMAN DIRBSIĄS SU REPUBLIKONŲ KONGRESU

Ragina Darbą ir Kapitalą Pravesti Bent Vienų Metų Streikų Paliubas, Netrukdyti Gamybos

WASHINGTON, Lapkr. 13.—Prezidentas Truman šandien ragino darbininkus ir darbdavius susitaikyti ir pravesti bent vienų metų paliubas, kad išvengtų sustabdymo produkcijos kraštų gerbūviui. Karo metu suvaržymai abiejų grupių buvo nušluoti po penkių metų, kuomet p. Truman panaikino kontroles viskam išskiriant nuomoms, cukrui ir ryžiams. Kai kurie valdininkai sako nuomų pakėlimas yra "neišvengiamas."

Po prezidento pranešimo apie kontrolių panaikinimą pramonės ir prekybos vadai pasizadėjo palaikyti kainas prieinamame aukštyje—po persitvarkymo periodo. Kai kurie jų betgi sakė, kad tas bus galima, jei algų kėlimo reikalavimai neišstrenks iš vėžių. Iš darbo unijų, kurių daugelis dabar ieško algų pakėlimų išlyginimui pragyvenimo išlaidų pabrangimo, buvo vien tik tyla dėl prezidento veiksmo.

Prezidentas Truman šandien taip pat atsisakė į naują republikonų kongresą, kviesdamas kooperuoti su juo bendro pasitikėjimo ir geros valios valdžioje. Jis pasizadėjo bendradarbiauti su republikonišku kongresu ir reišė vilties, kad kongresu nariai tuo pačiu atsilygins.

Prezidentas sakė, kad administracijos užsienio politika ir toliau bus nacionalinė, o ne partvinė, ir perspėjo prieš tuos, kurie toje dirvoje gali ieškoti reklamos, "senacijų išnaudojimo arba vien tik ginčų sukėlimo."

Tarpe kitko, prezidentas užginčijo visus gandus būk jis svarstas savo kabineto sąstato pakeitima, ir sakė jis nemanąs, jog generolas Eisenhower planuoja atsista tydinti.

### Prancūzijos Komunistai Dabar Stipriausia Partija

PARYŽIUS, Lapkr. 11.—Komunistai šandien iškilo kaip stipriausia partija Prancūzijos naujoje, ketvirtyje respublikoje. Bet vakar dienos rinkimų rezultatai neatrodo atneš tiesiog kainios vyriausybės. Rinkimuose komunistai atėmė pirmenybę iš prezidento George Bidault, MRP vado, bet ne atrodė, kad jie galės sudaryti kairiųjų didžiumą valdžioje ar kabinete.

### Gali Įvykti Naujas Mainierių Streikas

WASHINGTON, Lapkr. 11.—Po pasitarimo su UMW viršininku John L. Lewis, vadaus reikalų sekretorius

We pledge allegiance to the Flag of the United States of America, and to the Republic for which it stands, one Nation, indivisible, with liberty and justice for all.

## "LIETUVIŲ ŽINIOS" ... PUIKIAUSIA IR GRAŽIAUSIA KALĖDŲ DOVANA

Kiekvienam lietuviui: mylimiems šeimynoje, artimiems draugams, prieteliams, bičiuliams, ir ypač lietuviams pabėgėliams. Apdovanok juos nuo Kalėdų iki Kalėdų.

Šiukšni \$3.00 ir prašau siųsti Kalėdų dovaną "L. Ž." metams:

Vardas-pavardė \_\_\_\_\_

Adresas \_\_\_\_\_

Miestas \_\_\_\_\_

Sluotėto parašas \_\_\_\_\_

Adresas \_\_\_\_\_

Iškirpk šį kuponą ir drauge su money order siųsk:

LIETUVIŲ ŽINIOS  
2211 Sarah Street  
Pittsburgh 3, Pa.

**LIETUVIŲ ŽINIŲS**  
Savaitinis laikraštis  
Leidžia  
Lietuvių R. Katalikų Literatūros  
Draugija, Ink.  
2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.  
Tel.: HEMlock 3121

**LITHUANIAN NEWS**  
Weekly Publication  
Issued by the  
Lithuanian Roman Catholic  
Literary Society, Inc.  
2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.  
Tel.: HEMlock 3121

**Subscription Rates:**  
In U. S. A., one year... \$3.00  
In U. S. A., six months... 1.50  
Other countries, one year... 4.00  
Other countries, six months... 2.00

**Advertising rates on application**

**BISHOP'S CURIA**  
125 N. Craig Street  
Pittsburgh 13, Pa.

Dear Father Kazenas:  
I acknowledge receipt of your letter of Nov. 19 telling me of the arrival of the headquarters of the "Lithuanian News" in the City of Pittsburgh and of its intent to serve the ends of the Faith among the Lithuanian people here.

I express the hope that it will do this adequately, and I pray that Almighty God may bless the work and the intent of the work among the Lithuanians of this Diocese.

Sincerely yours in Christ,

*Hugh Doyle*

Bishop of Pittsburgh.

November 24, 1942.

**"LIETUVIŲ ŽINIŲ" METINĖS  
PUIKIAI ATŠVĖSTA**

Pittsburgho lietuviai įrodė, kad jie sugeba suruošti gražias iškilmes ir jas moka puikiai minėti—švęsti. Taip galima padaryti tik ten, kur yra susiklausymas, vieningumas, gilus lietuviybės sąmoningumas, savo tautinių, pilno žmogaus kaip Dievo kūrinio pareigų supratimas. To visa pas pittsburghiečius yra su kaupu. Praeitame "Lietuvių Žinių" bankiete jie tai demonstratyviai parodė.

Svečių gausa, gera nuotaika, lietuviškas nuoširdumas, meilė lietuviybės kurios "L. Z." yra gyva reikšėja buvo šio bankieto pulsu, širdimi. Reikia manyti, kad toji širdis plaks vis su didesniu pajėgumu. Kad kaip širdis žmoguje kraujo takais-arterijomis išvarinėja, išnešioja kraują, maistą ir šilumą po visą kūną ir į visus jo narius, taip lygiai per "Lietuvių Žinias" lai koplačiausia pasiskleidžia geroji lietuvių valia, Lietuvos, jos sūnų, dukterų, lietuviybės, savo kalbos meilė ir lai pasiekia visus kontinentus, kuriuose troškimais, viltimi ir rūpesčiais maitinasi šandie išblaškyti Lietuvos vaikai, kad jų sesės ir broliai yra su jais ir lygiai sielojasi gimtojo krašto—Lietuvos—išlaisvinimui ir šviesesnei jos vaikų ateitimui.

Pasišventėlių lietuviškai spaudai nešančiai su jos skaitytojų širdimis sutampantiomis religiniai-tautinėmis idejomis mums yra užderęje gausiai. Jų yra ištisos šeimynos, kurios nei laiko, nei nuovargio nežiūrėjo, kad tik šioji šventė turėtų gražiausio pasisekimo. "Lietuvių Žinios" didžiūojasi tomis šeimynomis ir su pagarba ir dėkingumu jas prisimena. Duok, Dieve, mums kodaugiau sia tokių šeimynų kaip pp. Žasainai, Kvederiai, Kėraičiai, Antanaičiai, Pakutinskai, Šimkūnai, Mikeškėnai, Gramaikai, Nobarai, p. Niaura, ponis Iz. Puskunigienė, panelės A. Naujeliūtė ir A. Janauskaitė, ir taip nuo A iki Z, visą abėcėlę reiktų net daug syk pakartoti kad visus mūsų geruosius bičiulius išvardinti.

Mūsų biznierių puikiai supranta savo laikraščio svarbą. Biznio klestėjimas yra visad artimai surištas su laikraščiu, kurio skaitytojai randa sau pasigarsinimuose pasiūlomų reikalingų prekių, pradedant valgomais daiktais ir baigiant drabužiais, avalyne, laikrodžiais, namų rakandais, net namais ir farmomis.

Kaipo lietuviams biznieriams ir jiems kaip kiekvienam geros valios lietuviui rūpi, kad religiniai-tautinės idejos būtų lietuvių dvasiniu maistu. Ir todėl lietuviai biznierių labai skaitlingai dalyvavo "L. Z." puotoje ir savo garsinimais programoje karštai, gausiai ir nuoširdžiai parėmė katalikišką spaudą. Bravo! Sveikiname, dėkojame.

Matydami skaitlingą visuomenę mūsų tautininkais katalikiškos spaudos darbe mes šandie dar drąsiau ir su didesniu pasiryžimu pasižadame tą šventą darbą tęsti. Jus, gerieji prieteliai, turint tautininkais kažkaip toji sunki darbo našta darosi lengvesnė; jūsų parama, jūsų gerosios širdys, jūsų tas noras gyventi su "Lietuvių Žiniomis," mus ragina, iššaukia, uždega dirbti ir pasišvęsti.

Karštai ir labai nuoširdžiai tariame visoms ir visiems pasišventusioms dirbusiems bankietė ruošiant, puotos metu, biznieriams už sveikinimus programoje ir gausiai dalyvavusiems bankiete svečiams gily, jausmingai, persunktą dėkingumu lietuvišką ACIU.

"Lietuvių Žinių" Redakcija ir Administracija.

**AUKOS KELIU**

Vyskupas Priima Seselių  
Tremtinių Įžadus

Švč. P. Marijos Dangun  
Ėmimo šventę galime dra-  
siai vadinti vienuolių šven-  
te. Daugelyje vienuolynų  
prieš tą šventę laiko 8 dienų  
rekolekcijas, o tą dieną daro

įžadus: vieni pirmuosius,  
diti naujina, o tretii amži-  
uosius.

Ir šįmet 15 rugpjūčio čia,  
Amerikoje, daug seserų, sa-  
vo gražiose koplyčiose, tarp  
savų seserų bei giminų, pa-  
sipuošusiais savo vienuoliš-  
kais abitais, kitos specia-

lais, iškilmėms pritaikin-  
tais rūbais, darė savo vie-  
nuoliškus įžadus, aukavosi  
Dievui. Gražu. Kiekvienas  
katalikas tuo džiaugiasi ir  
dėkoja Dievui.

Visai skirtingose aplinky-  
bėse darė įžadus šios dvi N.  
Pr. Švč. P. Marijos Seserų,  
Sesuo Agota Tirlikaitė ir Se-  
suo Ona Zulonaitė. Jos toli-  
nuo savo tėvynės—ištrėmi-  
me Vokietijoje. Toli nuo sa-  
vo Kongregacijos Motiniško  
Namo—gyvena koncentra-  
cijos lagery. Iškilmėse ne-  
dalyvauja nei tėvas, nei mo-  
tina, nei artimieji giminės.  
Jiem net žinios negali duoti,  
kad bent dvasia joms bran-  
gose iškilmėse dalyvautų.  
Neturi jos net savo vienuo-  
liško rūbo. Visiška nežinia  
gaubia jas. Netikras ryto-  
jus—visų tremtinių didžioji  
kandica—slėgia ir šias dvi  
jaunuoles. Naujo karo ga-  
limumai nuolatos didėja, o  
kas gali žinoti to karo pa-  
sėkas: tiek atskirų žmonių,  
tiek tautų likimui.

Bet štai tie pavojai, tas ne-  
tikrumas tampa akstinu  
tvirčiau su Dievu susirišti—  
jos visiškai, visam amžiui  
jam pasiaukuoja, daro amži-  
uosius įžadus. Toks nusi-  
teikimas ir tokiose sąlygose  
galimas tik Dievui ir sielai  
artimai bendradarbiaujant,  
gi šiuos žodžius patvirtina  
ir J. E. Vyskupo V. Brizgio  
laiškas. Jis rašo apie minė-  
tas seseris ir jų įžadų iškil-  
mes taip: "Visi jūsų leidimai  
ir įgaliojimai pasiekė mus  
laiku. Aplinkybės neleido  
padaryti ilgesnes rekolekci-  
jas—teko pasitenkinti ketu-  
riomis dienomis. Tačiau jų  
abiejų nusiteikimas yra tiek  
gražus, kad ne visos ir po  
ilgų rekolekcijų panašią  
nuotaiką išgyvena. Dvasio-  
je šiai dienai jos ruošėsi jau  
nuo tada, kai aš joms paža-  
dėjau padaryti žygių jų no-  
rą patenkinti. Reikia turėti  
visai pagrįstų vilčių, kad ir  
toliau tesės, kas iki šiol taip  
gražiai tešėjo.

"Kad ir suvargusioje Vo-  
kietijoje be sunkumų sura-  
dau joms po naują aukšni-  
žiedą (juos apmokėti turė-  
jau net du konkurentu—ge-  
rą ponį vokiečių, kuri nenor-  
ėjo imti atlyginimo ir J. E.  
Vyskupa Padolski, kuris se-  
seles savinasi, kadangi cen-  
tras jo diecezijoje), pats juos  
pašventinai ir pats įdaviau  
įžadų metu. Iškilmės vyko  
Švč. Marijos Dangun Ėmi-  
mo dienos rytą, 7 val., mūsų  
kolonijos bažnyčioje. Iškil-  
mės nebuvo skelbtos žmo-  
nėms, nes seselės nenorėjo  
didelio triukšmo. O tačiau  
žmoniu susirinko gausiai  
daugėjo per Šv. Mišias prie  
Šv. Komunijos, mačiau ap-  
siašarojančių net vyrų, kad  
ir tokiais laikais jaunos mer-  
gaitės išsilaiko ramiai, ne-  
prarasdamos galvų. Tikrai  
ar ne gražu iš jų pusės, kad  
gyvendamos tokioje netik-  
rumoje nesitenkina laikini-  
siais įžadais, o pačios nori  
kuogreičiau visam gyvenimui  
pasirinkti nelengvą kel-  
lį. Apeigoje ir paskui Šv.  
Mišiose gražiai pagiedojo  
tos kolonijos puikus choras  
(tremtinių tarpe laikas ant-  
raja vieta). Visoms pamal-  
doms ir rekolekcijoms vado-  
vavau aš, nes jos taip nor-  
ėjo.—Taip trumpais žodžiais  
galima nusakyti tremtinių  
gyvenime vienintėlę šios rū-

šies šventę. Aš negirdėjau,  
kad kitų tautybių tremtin-  
iai būtų kurie tai turėję."

**M. A-nis.**  
N. Pr. Švč. P. Marijos Se-  
serų Kongregacija Ameri-  
koje, kurios Motiniškasis  
Namas yra Putnam, Conn.,  
yra išsiuntusi šioms dviems  
seselėms ir dar kitoms sep-  
tynioms afidavitus. Šiuo  
laiku yra renkamos lėšos  
Seselių Tremtinių Fondui.  
Ši Kongregacija Amerikoje  
yra viena jauniausių vie-  
nuolių. Lietuvoje ji turėjo  
iki 200 seserų, daug įvairių  
įstaigų, ten buvo centras.  
Visiškai nežinomas likimas  
tų dviejų šimtų seserų; gal  
būt dalis jų Sibire, kita ka-  
lėjimuose arba turi slapsty-  
tis esančios vienuolėmis.

Dalis seserų, kurios ypa-  
tingu Dievo Apvaizdos lėmi-  
mu prieš karą atvyko į Ame-  
riką, yra pasiryžusios kiek  
tik gali remti savo vargan-  
čias seseles, bet ir jos pačios  
dar tik kuriasi Amerikoje.  
Todėl yra labai prašomi ge-  
ros širdies žmonės paremti  
šią Kongregaciją, jos tremti-  
nes seseles. Kiekviena au-  
ka su dėkingumu priimama  
ir malda palydima. Aukus  
prašome siųsti šiuo adresu:

**Sister Superior  
Immaculate Conception  
Convent  
R. F. D. 2  
Putnam, Conn.**

**DVI NUOMONĖS**

**ELTOS Pranešimas**

UNRRA tarnautojų kad-  
ras labai margas visais at-  
žvilgiais: išsilavinimu, gyve-  
nimo patirtimi, amžiumi,  
politiniu ir religiniu nusi-  
statymu, kilme, pareigų su-  
pratimu ir t. t. Pasitaiko  
kad UNRRA tarnautojai,  
Europoje kurį laiką pabu-  
vę, grįžta namo ir šį tą parašo  
apie tremtinius, su kuriais  
jiems buvo tekę susidurti.  
"Manchester Guardian" vie-  
no mėnesio būvyje įsidėjo  
dviejų UNRRA pareigūnų  
laiškus, kurių turinys viens  
kitam griežtai priešingas.  
UNRRA Team 74 buvęs di-  
rektorius J. Livesay rašo:

"... Turėdamas galvoj-  
tai, kas reikia daryti, ir  
žvelgdamas į ateitį, aš tikiu,  
kad nuolatinis spaudimas  
versti lenkus ir pabaltiečius,  
esančius Vokietijoje, grįžti  
namo būtų geriausia politi-  
ka šiai problemai išspręsti.  
Stovyklų direktoriai geriau-  
siai pažįsta tas demoralizuo-  
jančias sąlygas, kurios susi-  
daro gyvenant stovyklose.  
Gal būt ir jie tiki, kaip ir aš  
tikiu, kad daug geriau yra  
pakęsti tam tikrą nuoskau-  
dą tėvynėje (jeigu toks poli-  
tinis persekiojimas ir būtų,  
kas nėra įrodyta, jeigu pa-  
baltiečiai būtų gražintai), ne-  
ar gyventi nužmoginančio-  
je ir visiškai iš nervų pu-  
siausvyros išvedančioje ap-  
linkoje, kuri vyrauja stovyk-  
lų gyvenime. ... Aš geriau  
norėčiau, kad mano duktė  
verčiau gyventų nekenčia-  
moje politinėje santvarkoje,  
negu šešis mėnesius tremti-  
nių (DP) stovykloje. ... Rei-  
kia pasakyti, kad yra to-  
kių žmonių, kuriems ge-  
riau patiks gyventi ten, kur  
viskuo nemokamai aprūpin-  
ta, tik, žinoma, išskyrus sa-  
vigarbą. ... Kodėl jie turi

būti geriau išlaikomi negu  
vokiečiai?"

Tame pačiame laikraštje  
buvęs UNRRA Team 124 vi-  
ce-direktorius Harold Ing-  
ham šitaip atsakinėja:

"Pirmausia, yra visiškai  
aišku, kad tremtiniai (DP)  
pabaltiečiai baisiausiai bijo,  
kad nebūtų verčiami grįžti  
namo ir gyventi sovietų val-  
domi. Livesay, kaip ir aš  
neturime iš pirmųjų šalti-  
nių tikrų žinių apie šiuo dienų  
padėtį Pabaltijo valsty-  
bėse. Bet visgi jis lengvabū-  
diškai teigia, kad savo duk-  
terį jis geriau gražintų ten,  
negu leistų jai gyventi sto-  
vykloje. Juk yra faktas, kad  
daugelis tremtinių ant savo  
kailio patyrė 1940-41 metų  
režimą ir jį gerai pažįsta.  
Man atrodo, kad atsirastų  
labai maži žmoniai, kurie  
be rimtos priežasties pame-  
stų šeimas, draugus, namus,  
baldus, pragyvenimo šalti-  
nius, gimtąją šalį ir visa kita  
ir pasirinktų gyventi ištrė-  
mimo ir netikrumo. Tuo  
klausimu daug esu išsikal-  
bėjęs su baltiečiais. Esu tik-  
ras, kad daugelis tremtinių  
pabaltiečių verčiau nusižu-  
dytų ir nužudytų savo vai-  
kus, negu sutiktų gyventi  
bolševiku valdomoje tėvynė-  
je. Kas per žmonės tie pa-  
baltiečiai? Ar jie yra fašis-  
tai? Ar jiems iš tikro 'ge-  
riau patinka' gyventi ten,  
kur viskuo nemokamai ap-  
rūpina, išskyrus 'savigar-  
bą'? Aš devynis mėnesius  
padėjau vadovauti vienai U-  
NRRA stovyklai, kurioje bu-  
vo globojami 32 tautų žmo-  
nės, bet nesutikau nei vien-  
nos tokios tvarkingos, demo-  
kратиškos ir darbščios tau-  
tos, kaip Pabaltijo valstybių  
tautos.

"Pas juos viešpatavo tokia  
sveika ir giedri nuotaika,  
kaip kiekvienoje civilizuoto  
pasaulyje bendruomenėje.  
Priešingai Livesay tvirtini-  
mams, aš dažnai trokšda-  
vau, kad mano du vaikučiai  
būtų buvę drauge su manim  
stovykloje. Aš didžiūočiau-  
si, kad mano vaikai galėtų  
draugauti su puikiausiais  
pabaltiečių vaikais. Tie vai-  
kai yra puikiai nuauge, gero  
elgesio ir puikiai išauklėti  
savo tėvų vadovaujančiose  
mokyklose. Aš pritariu tik  
vienai Livesay nuomonei  
būtent, kad dabartinis ne-  
aiškumas turi baigtis. Aš  
tvirtinu, kad iš pabaltiečių  
būtų puikūs emigrantai. Aš  
tikiu, kad tuo reikalu buvo  
tartasi su dominijų vyriaus-  
ybėmis."

Štai kaip skirtingai pasiro-  
dė dalykai, kada vienas  
pažiūrėjo į dalyką per rakto  
skylutę, o antrasis iš paki-  
lios vietos. I Livesay laišką  
atsiliepė ir Londono latvių  
parapijos klebonas Robslo-  
konbergs, suteikdamas šias  
žinias:

"Latvijoje, Estijoje ir Lie-  
tuvijoje kasdien tebeareštuo-  
jama šimtai paprastų žmo-  
nių, kurie ištremiami. Nau-  
jausiomis žiniomis, iš Latvijo-  
s, 1941 metais ištremtųjų  
tik labai nedidelis skaičius  
1945 metais grįžo namo. Bet  
grįžo tik tie, kurių sveikata  
buvo tokia bloga, kad jis ne-  
betiko jokiam darbu. Iš  
travkinių daugumą išnešė  
neštuvais, nes jie nebegalėjo  
paeiti."

**TIESOS IEŠKANTIEMS**  
"Kurs ieško, randa."  
(Šv. Mat. vii, 8)

**GARBENIO IR JO  
GIMINIŲ NUOMONĖS**  
—Parašė Kun. J. Gerutis—

(Tęsinys)  
—Gera sakai, geradėjau  
Bet rasi daktaras Avizonis  
nelaiko šunies ir nėra mėgi-  
nės užgauti jo jausmus. Kas  
dėl manęs, aš netikiu vi-  
siems plepalams.  
—Bedieviai galvoja, kaip  
anas bernaitis, kuris grįžo iš  
kariuomenės artilerijoje tar-  
navęs. Kaimynai apspito jį  
klausinėti, kaip dirba armo-  
tas. Bernaitis tarė: Dirba,  
sako, visai negudriai: pirma  
iškasa duobę, paskui prime-  
ta žalvario gabalų ir šiaip  
jau gelžgalių, tie visi susi-  
kljuoja ir armota gatava.  
Įpila paraką ir šauna, trenk-  
smas Dieve mylėk koks.  
—Ar tikėsi, mano drauge,  
tavo paties užmetinėjamai,  
tavo giminaičių ir kitų pri-  
mena man pasakojimą ano  
bernaičio apie armotą.  
—Kaip tai primena?  
—Nugi taip. Užmetinėji-  
mai yra daromi paprastai ši-  
taip. Paimk kokį ničnieką,  
apstatyk jį visą aplinkui žo-  
džiais, ir užmetinėjimas jau  
iškeptas, paruoštas. Kartais  
jis paleidžia didelį balsą lyg  
ta armota, bet tas balsas nu-  
skamba laukais nepalikęs  
pėdų.

**SVEČIAS**

Tak-tak-tak, kažin kas pa-  
barškino į duris.  
—Prašau vidun.  
—Geradėjau, sveikas gy-  
vas! Pasisakysiu kas aš.  
Esu vienas Garbenio gimini-  
naičių, Petras Skaudulytis.  
—Labai man malonu su-  
eiti į pažintį su mano drau-  
go giminaičiais. Nežiūrint  
į tamstos liguistą pavardę,  
išrodai visai žaliukas. Bene  
būsiu iš kuo reikalingas,  
kad teikeis pas mane užteiti?  
—Taip, turiu reikalą pas  
geradėją.  
—Klausysiuos, prašau pa-  
sipasakoti.  
—Geradėjas esi daug ką  
paaiškines mano seserėnui,  
Garbeniui. Esi jam pasako-  
jęs apie Dievą, apie sielą,  
apie paslaptis ir t. t., tai pa-  
sakyk ir man, kaip tai yra,  
kad aš netikiu į tai, ko aš ne-  
matau. Štai, aš nematau  
savo sielos, taigi ir netikiu,  
kad ji būtų. Nu, ar neaiš-  
ku?  
—Kur nebus buvę aišku!  
Ir labai aišku! Ar tamsta  
matai šitas duris, pone Pet-  
rai? Ar matai?—prisispri-  
riau klausęs.  
—Tai ką gi? Geradėjas  
ketini mane išvaryti? Iš-  
mesti pro duris? Nori, kad  
išeičiau? Dailiai man para-  
dai, pro kur turiu prasiša-  
linti! — ėmė karščiuotis  
Skaudulytis.—Aš atėjau pas  
geradėją pilnai atsidavęs,  
laukdamas prielankaus at-  
sakymo, nusilenkiau, kaip  
bejmanydamas, o geradėjas  
klausė manęs, ar aš matau  
šitas duris! Geradėjas užgavai  
sveičią!  
—Nesirūstink, mielasai  
tamsta, aš nesu toks stačio-

kas. Aš tamstai parodžiau  
duris, tai tiesa, bet neliepa-  
u išeiti.  
—Išeiti neliepei, bet kla-  
sei, ar aš matau duris. Nu,  
ar neklausei?  
—Aš galiu pats išeiti, kad  
nori. Tamsta uždarysi ir aš  
būsiu priemenėje, o tamsta  
pasiliksi viduje.  
—Numanau, kas čia yra.  
Geradėjas mėgini, kalbėda-  
mas apie duris, man sutai-  
syti atsakymą.  
—Išpėjai, bet kaipgi ats-  
kysiu, kad neduodi nei iš-  
žioti!  
—Atsiprašau geradėjau,  
esu kaltas. Žadi pats išeiti,  
palikti mane vieną grūdo-  
je, nei nebijai, kad aš pavog-  
čiau ką nors čia likę. Ne-  
vogsiu, gerbiu geradėją. Je-  
gu jau būtinai reikia išeiti  
dėl gavimo atsakymo, aš  
pats eisiu, geradėjas lik čia.  
—Kaip sau nori, malona-  
Petrai, vis viena, by tik tu  
jau sugrįžtumel.  
—Kaip nesugrįžęs, sugrį-  
šiu! Prisiekiu, kad sugrįšiu.  
—Tai prašau išeiti.  
—Einu.  
Svečias išelna, aš uždaru-  
duris ir kalbamės vienas  
lauko, kitas iš vidaus.  
—Ar esi?—sakau Petrai  
Skaudulytiui.  
—Esu. O geradėjas ar eiti  
—Manęs nėra.  
—Kaip tai nėra? Juk aš  
girdžiu, kaip kalbi.  
—Tai kas gi, kad kalbu,  
savo peiga.  
—Neregi manęs.  
—Ne. Bet...  
—Čia nėra jokio bet. Juk  
pats sakei, kad netiki į tai,  
ko neregi. Už durų neregi-  
tal manęs ir nėra.  
—Geradėjas sugavai ma-  
ne! Aš esu sugautas! Ge-  
radėjas norėjai man parody-  
ti, kad mano nuomonė yra  
netikusi ir parodė. Dabar  
aš galiu eiti grūčion.  
—Prašau, prašau! Man bus  
maloniau kalbėtis su Pe-  
tru Skaudulyti, Garbenio gi-  
minaičių, viduje, nei kaip už  
durų. Taigi, pašnekesiu  
apie tai, ar pridera tikėti  
į tai, ką regli, ir ar nereikia  
tikėti į sielą dėl to, kad jos  
neregime.  
Petras Skaudulytis įėjo, su-  
sėdova ir ėmėva nagrinėti  
pinkles ir kebeles. Kaip juo  
nagrinėjo, meilutis skai-  
tytojas rasi sekančiame sky-  
riuje: "Aplink Lempą."  
(Bus daugiau)

**PROSINDAMA APDEGĖ**

Mrs. Kharia Beebe, pitte-  
burghietė, 75 metų, prosin-  
dama atsimušė į karštą ga-  
zo pečių ir labai smarkiai  
apdegė. Nuvežta į Pasa-  
vant ligoninę.

"Lietuvių Žinios" yra pu-  
kiausia ir tinkamiausia Ka-  
lėdų dovana.  
Atmink savuosius nuo Ka-  
lėdų iki Kalėdų, užrašyti-  
mas jiems "Lietuvių Žinias."  
Jos sykiu bus ir dovana ir  
draugas.

tdadienis,  
NAUJ  
P. M. Jur  
kivaizdoje  
siniū ir f  
ateiti ži  
Mūsų b  
superm  
kaip ato  
ties spin  
os dujos  
žmogaus  
nas, religi  
pavergi  
imas, kas  
pusėje E  
tai gresia  
Ivykia  
rpijai, kad  
kratijos au  
rauno krau  
o, nuėjo n  
Europos  
jų ir begal  
ta vis dras  
la galvą b  
nizmas, k  
mai dirba  
T.  
gergija siel  
melagin  
opagandai.  
Asmuo bo  
reiskia. Si  
nini idealiz  
tų vietos  
ari yra bed  
šveizmas  
ligija, kur  
grindinius  
ausimus.  
rimo žir  
rdiaijevias  
imas pers  
religijas  
yra reli  
išiskūny  
nepaisyc  
nais laisv  
saulio kar  
lutinis ar  
ovės ir dva  
amas. Bolš  
ro teologija,  
marksizmo-l  
savo apeiga  
savo katekiz  
nasi partijos  
komunikuoj  
rypsta nuo  
Pirmasis  
galios ir pir  
paskandino  
kraujuje. F  
ititaisė, bet  
aprade ne  
žmogaus pr  
visados  
au priešin  
bet šias lai  
sau nusig  
tėsi į at  
mausiu."  
ka keliu vis  
griauna  
tikščioniš  
Mūsų reli  
giausias  
as. Sianc  
sistinka d  
Katalikų E  
nis komu  
tai pergal  
nėra užt  
tai tautai,

# ANTIEMS

## JO NUOMONĖS

Gerutis

s. Aš tamstai parodžiu...  
 rris, tai tiesa, bet neliepiu...  
 iti.  
 —Išėiti neliepi, bet klau...  
 ar aš matau duris. Nu...  
 neklausie?  
 —Aš galu pate išėiti, kad...  
 i. Tamsta uždarysi ir aš...  
 iu priemenėje, o tamsta...  
 iliksi viduje.  
 —Numanau, kas čia yra...  
 adėjas mėgini, kalbėdai...  
 s apie duris, man sutai...  
 atsakymą.  
 —Išpėjai, bet kaip? at...  
 iu, kad neduodi nei išėi...  
 i!  
 —Atsiprašau geradėjaus...  
 kaltas. Žadi pats išėiti...  
 kti mane vieną grind...  
 ei nebijai, kad aš pavog...  
 i ką nors čia likęs. Ne...  
 slū, gerbiu geradėja. Ne...  
 jau būtinai reikia išėiti...  
 gavimo atsakymo, aš...  
 eislu, geradėjas tik čia...  
 .Kaip sau nori, malonu...  
 ai, vis viena, by tik tu...  
 sugrįžtumel.  
 Kaip nesugrįžęs, sugr...  
 i. Prisiekiu, kad sugrįž...  
 Tai prašau išėiti.  
 Einu.  
 —Čia išelna, aš uždar...  
 s ir kalbamės vienas...  
 o, kitas iš vidaus.  
 Ar esi?—sakau Petri...  
 džiuliu.  
 Esu. O geradėjas ar es...  
 Manęs nėra.  
 Kaip tai nėra? Juk aš...  
 iu, kaip kalbi.  
 Tai kas gi, kad kalbu...  
 ieregi manęs.  
 Ne. Bet...  
 Čia nėra jokio bet. Juk...  
 sakei, kad netiki į tai...  
 eregi. Už durų neregi...  
 anęs ir nėra.  
 Geradėjas sugavai ma...  
 Aš esu sugautas! Ge...  
 as norėjai man parody...  
 id mano nuomonė yra...  
 usi ir parodė. Dabar...  
 iu eiti grincion.  
 rašau, prašau! Man bu...  
 niau kalbėtis su Pe...  
 kauduliu, Garbenio g...  
 ičiu, viduje, nei kaip...  
 Taigi, pašnekėsiu...  
 tai, ar pridera tikėti...  
 ką regl, ir ar nereiki...  
 i sielą dėl to, kad j...  
 ime.  
 ras Skaudulyš jėgo, su...  
 a ir emėva nagrinė...  
 es ir kebeles. Kaip ja...  
 nėjova, melutis skai...  
 is rasi sekanciamė sk...  
 "Aplink Lempą."  
 (Bus daugiau)

### OSINDAMA APDEGĖ

s. Kharia Beebe, piltis...  
 ietė, 75 metų, pros...  
 atsimušė į karštą ga...  
 ečių ir labai smarkiai...  
 ė. Nuvežta į Passa...  
 ligininę.

## NAUJIEJI MUSŲ UŽDAVINIAI

P. M. Juro paskaita A. L. R. K. Federacijos Kongrese 1946 m. spalio 20 ir 21 d., New York, N. Y.

Atskiriems kovotojams, mūsų špaudai ar mūsų organizacijoms. Tatai daug priklauso ne tik nuo Dievo palaimos, bet ir nuo mūsų uolumo ir sumanumo.

Kovojančios Bažnyčios nariai, lygiai kaip ir karo fronte kareiviai, turi tiksliai žinoti savo pareigas. Be atsakingų vadų gali suklysti ir padaryti žalos. Čia mūsų akys nukrypsta į Bažnyčios vadovų nurodymus. Ką jie sako apie komunizmą ir kovą su juo?

Popiežius Leonas XIII komunizmą vadina "pavojinga užkrečiama liga, kuri graužia žmonių bendruomenės smegenis, ir gali juos visiškai sunaikinti. Pijus XI pastebi, kad komunizmo "klaidingi idealai teisingumo, lygumo ir broliškumo darbe apgaubia visą jo doktriną ir veikia tam tikru misticizmu, kuri apgaulingais pažadais suviliotose miniose sukelia užkrečiama entuziazmo."

Tas pats popiežius dar prideda: "Jis visiems graso ir vėšiai puola arba slaptai pinkles stato individo garbei, šeimos šventumui, pilietinės bendruomenės tvarkai ir saugumui ir ypač religijai, net atvirai ir organizatai neigdamas ir puldamas Dieva ir įsakmiau katalikų religiją ir Katalikų Bažnyčią." Todėl ypač reikia budėti, kad "tikintieji nepasiduotų apgaunami! Komunizmas yra klaidingas giliausioje savo esmėje, ir nei vienoje srityje negalima su juo stoti į bendrą darbą, jei norime išgelbėti krikščioniškąją kultūrą. Jeigu kai kurie, suklaidinti, ir prisidėtų prie komunizmo pergalės savo krašte, jie kristų pirmieji, kaip savo paklydimo aukos. Juo kraštai, kuriuose įsigali komunizmas, yra senesnės ir didesnės krikščioniškosios kultūros, juo daugiau apsiereikia juose naikinti neapykanta žmonių be Dievo."

Ne bendradarbiauti su komunizmu reikia, o priešingai, "yra būtina, kad katalikai dėtų visas pastangas pavoju pašalinti ir, kad palikdami nuošaliai savo interesus, atsidėję dirbtų religijos ir tėvynės išgelbėjimui." (Pijus XI.) Jei kas nesirūpina savaisiais ir ypač namiškais, tas išsigynė tikėjimo ir yra piktesnis už netikintį. (Timot. 5,8.) Ypač reikia eiti į darbininkų tarpą, aiškinti jų teises ir pareigas, nušviesti jiems krikščioniškąjį idealą.

Jei kuriame kūne bet kuri dalis nustoja tiksliai veikti, tai jau liga, ir toji liga juo pavojingesnė, juo didesnis yra neveikiąs kūno nariai tautai, ji nėra užtikrinta

čiau jos biudžeto komitetas kas trys mėnesiai turėdavo specialius viešo tyrinėjimo posėdžius. Juose reikėdavo BALF vadovybei iš naujo pristatyti visų metų ir bėrainių programą, apginti ir įrodyti prašomų ir skiriamų sumų reikalingumą ir jų naudojimo tikslingumą. Be to, kiekvieną mėnesį reikėjo ir dabar reikia atsiskaityti su National War Fund liui, jos surastos ir išnuomotų 1701 Grand St., Brooklyn, kai dar nebuvo paaukota nei vieno drabužio gabalo. Raštinei įgyti reikalingi rakandai ir kitos darbai būtinos priemonės. Nupirkta drabužiams saugiai suspaušti ir supakuoti moderni mašina. Sandėlyns įrengtas pagal moderniausias būdas, prisitaikant mūsų galimybių. Žodžiu, iš pat pradžių prisiruošta rimtam darbui.

Mūsų administracinį štabą šiuo metu sudaro: reikalų vedėjas—Juozas B. Laučka (nuo 1945 metų sausio 1 d.), raštinės sekretorė—Salomėja Čerienė (nuo 1944 m. rugpiūčio 24 d.), vaju ir sandėlio vedėjas—Jonas Valaitis (nuo 1944 m. rugsėjo 11 d.), pirkimo ir eksporto reikalų vedėjas—Jonas Krūzė (nuo 1944 m. spalio 20 d.) ir visuomeninių reikalų vedėjas—Kazys Baltramaitis (nuo 1945 m. rugpiūčio 28 d.). Mūsų įstaigos tarnautais yra buvę: Dr. Kazys Pakštas, John M. Gyroda, Juozas Boley, Anastazija Radzevičiūtė ir Povilas Labanauskas.

**Pirmoji Pašalpa**

Pirmųjų veiklos metų (1944) pradžioje mūsų pašalpa galėjo pasiekti labai ribotą kiekį lietuvių, nors skurdė skendo tūkstančiai jų. Pati pirmoji pašalpos piniginė perlaida teko Svedijos atbėgusiems lietuviams. Po to sekė Sveicarija, Pietų Amerika, Prancūzija, Italija, Ispanija, Portugalija.

Nuo 1945 metų atsivėrė platesnė šalpos darbo galimūmų dirva, leidusi metų viduryje pasiekti ir tūkstančius pabėgėlių, patekusių Vokietijon ir Austrijon.

**National War Fund Tvarka**

Nors National War Fund vadovybė iš anksto buvo paskyrusi biudžetines sumas pašalpos programai vykdyti ir organizacijos administracijos išlaidoms padengti, ta-

chialis yra tiesioginiai ar nejučiomis užkrečiama komunizmo bacilomis. Europa ir Azija yra pastatytos į tiesioginį piaučiu ir plaktuvo pavojų. Ar atsilaukys Amerika, vien Dievas nežino. Pirmasis tad mūsų naujųjų uždavinių yra ryžtinga kova su komunizmu. Jį vykdydami atliksime pareigas kaip katalikai, kaip lietuviai ir kaip Amerikos piliečiai. Vien dvasiškųjų šioje lemtin goje kovoje neužtenka, todėl į pirmąsias pozicijas turi išeiti ir pasauliečiai. Turi būti kaip realiam fronte: pasauliečiai turi kautis, o dvasiškiečiai turi rūpintis jų dvasios stiprinimu.

Kaip viską atnaujinti Kristuje, taip ir kovoti su

## Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo Pirmininko Pranešimas

(Pradžia pereitam numerį)

**Darbo Technika**

Tapus National War Fund nariu, direktorių tarybos nutarimu, 1944 metais rugpiūčio gale New Yorke, 19 W. 44th St., įsteigta organizacijos veiklos raštinė, sudarytas tarnautojų sąstata—mūsų administracijos štabas. Kadangi iš anksto numatytas gyvas reikalas turėti tinkamas patalpas sandėliui, jos surastos ir išnuomotų 1701 Grand St., Brooklyn, kai dar nebuvo paaukota nei vieno drabužio gabalo. Raštinei įgyti reikalingi rakandai ir kitos darbai būtinos priemonės. Nupirkta drabužiams saugiai suspaušti ir supakuoti moderni mašina. Sandėlyns įrengtas pagal moderniausias būdas, prisitaikant mūsų galimybių. Žodžiu, iš pat pradžių prisiruošta rimtam darbui.

Mūsų administracinį štabą šiuo metu sudaro: reikalų vedėjas—Juozas B. Laučka (nuo 1945 metų sausio 1 d.), raštinės sekretorė—Salomėja Čerienė (nuo 1944 m. rugpiūčio 24 d.), vaju ir sandėlio vedėjas—Jonas Valaitis (nuo 1944 m. rugsėjo 11 d.), pirkimo ir eksporto reikalų vedėjas—Jonas Krūzė (nuo 1944 m. spalio 20 d.) ir visuomeninių reikalų vedėjas—Kazys Baltramaitis (nuo 1945 m. rugpiūčio 28 d.). Mūsų įstaigos tarnautais yra buvę: Dr. Kazys Pakštas, John M. Gyroda, Juozas Boley, Anastazija Radzevičiūtė ir Povilas Labanauskas.

**Buvusios Kliūtys**

Ne kartą mums patvirtinti ir pažadėti biudžetiniai paskyrimai buvo "užšaldyti." Tokiems veiksmams pateisinti dažnai buvo nurodomi politiniai keblumai. Daug laiko ir jėgų tekdavo įdėti įvairiausiems įrodymams ir argumentams surinkti, kad "užšaldytos" sumos būtų "atšaldytos." Bet buvo laimėta. Visos paskirtos sumos buvo išmokėtos.

**Santykiai su Kitais**

Laikydami savo pasižadėjimų President's War Relief Control Board ir National War Fund, BALF vadovybė laikėsi jų taisyklių ir todėl buvo geruose santykiuose. Labai nuosirdžiai bendradarbiauta su visomis vietomis ir privatinėmis įstaigomis, kurios tik rodė palankumo lietuvių šalpos darbui. Nuo 1944 metų rūpinamasi su Voluntary Agencies for Foreign Service organizacijos, kuri jungia ir mėgina derinti pašalpos organizacijų veiklą. Jai vadovauja prof. Joseph P. Chamberlain. Ji yra svarbus veiksnys užsienio pašalpos darbe. Jos ribose gimė Cooperative for American Remittances to Europe (C.A.R.E.). Šio kooperatyvo narių tarpe yra ir BALF, kurio pirmininkas yra CARE direktorių tarybos narys. CARE mairu sutintiniai yra didelė parama suvargusiems, badaučius pabėgėlių, patekusių jantiems Europos žmonėms (Bus daugiau)

**Mirė Kardinolas**

ROMA, Lapkr. 13.—Praeliata naktį nuo širdies atakos mirė Kardinolas Dominioni turėdamas 69 metus.

# Kaip Bolševikai Išzudė Telsių Kalėjimą

(Tęsinys)

71. Neatpažintas. Lyties organai sumušti su kraujo išsiliejimu. Prieky trys šautos žaizdos: ties širdimi ir virš bambos. Rankos surištos. Nugara sumušta. **Kaireje menty žaizda 5.5 cm. į plaučius. Iš šios žaizdos kyšo plaučiai. Kakle iš kairės pusės durta žaizda.**

72. Neatpažintas. Lavondėmės stipriai išreikštos. Nugara ir pečiai maceruojasi. Nugara smarkiai sumušta. Nuo rankų lupasi oda. Nuo kairiojo kirkšnio piauata žaizda 4.4 cm. Rankos surištos užpakaly. Galva sudaužyta, kaukolė sutriuškinta. Apatinis ir viršutinis žandikaulis supiaustyti. **Iš burnos vidaus su durtuvu išmaišyta gerklė. Liežuvis nėra. Tarp akių ir nosies žaizda.**

73. Neatpažintas. Ant krūtinės lavondėmės stipriai išreikštos. Lyties organai sudaužyti. Dešinė akis išdurta. Smegenys perdurti.

## KANKINIŲ TESTAMENTAS

Tai ką mirdamas žmogus parašo arba sako, mes paprastai vadiname mirusiojo valia arba testamentu. Tokį testamentą, nors patys ir nenujausdami savo artimą arba baisią mirtį, mums paliko ir Telsių kalėjimo bolševikų aukos, politiniai kaliniai. Bekrečiant kalėjimą, dešimtoj kameroj buvo rastas paslėptas aluminis maisto bliudelis, kurio šonuose ir dugne aštriu daiktu buvo išrašytas šis kankinių testamentas, ryškiai vaizduojas nukankintųjų nuotakas ir troškimus pirmomis karo dienomis. Bliudelyje išrašyti šie žodžiai:

"Atskrido pirmos senai lauktos iš vakarų plieninės padangių kregždės virš Telsių miesto 1941 metais birželio 22 d.

"Mes, 13 politinių kalinių, bolševikų aukos, sėdėdami Telsių kalėjimo dešimtoj kameroj, beviltiškai laukiame išganimo laisvės, kaip briedžiai, ištroškę šaltinio vandens.

"Drasko mano žemę plėšrūs azijatai, kankina tikrus lietuvius tėvynainius, sukisė į tamsius kalėjimų rūsius, bendraudami su išdavikais.

"Šiandieną, 1941 metų birželio mėnesio 23 d., rytą nušvito mūsų veidai, širdys ugnimi suliepsnojo, pamačius bombanešius sproginant Telsiuose bolševikų karinius objektus.

"Sadistiškas prižiūrėtojas Kabaila, mus ilgą laiką persekiojęs neišėjimu iš kameros ruošon ir mane prieš trejeta dienų trimis kumščio smūgiais išvietė daugės į veidą, nuleido ausis.

"Vyriausias kalėjimo politrukas aklas bolševikas Vaitkus, ketinęs nunešti į Berlyną 58-tą sraipsnį, kuriuo nuožmiausiai kaltinami mes visi Lietuvos politkaliniai, bėgioja nesavame kailyje ir pajudavusiu bekonišku snukiu, tyli.

"Iš kalėjimo buvusios bažnytėlės politkalinys Tarvainis, mūsų Elta, per sieną praneša džiuginančių naujienų. Raibužis apiplautas, išdavikai vilkstinėm bėga į rytus, Kaunas laisvas, pasipuošęs tautiškom vėliavom. Viens kita sveikiname su laisva Lietuva.

"Šiandieną, 1941 metų birželio 24 d., gražus saulėtas rytas; pro plieno lango grotas matosi spindintis mėlynas Masčio ežeras. Mes pakeltom nuotai kom laukiame bolševikų žlugimo galo, sužinoję iš mūsų geriausio prižiūrėtojo Visagorskio apie mūsų naują tikslų vyriausybę. . . .

"Telsių kalėjimo 10-tos kameros 1941.6.23 politkaliniai: 1, Antanavičius Juozas; 2, Baltramiejūnas Albinas; 3, Baltramaitis Kazys; 4, Bučius Kostas; 5, Gaudutis Augustinas; 6, Jagminas Adolfas; 7, Katkus Kazys; 8, Kizevičius Karolis; 9, Kvederas Juozas; 10, Lileikis, Vytautas; 11, Puškorius Kazys; 12, Rakas Adomas; 13, Rudokas Andrius. 1941.6.23. Telsiai."

**KANKINIŲ LAIDOTUVĖS**

Žinia apie Telsių kalėjimo skerdynes žaibo greitumu pasklido po visą kraštą. Visi skubėjo į Telsius ieškoti savųjų: motinos savo vaiku, žmonos—vyrų. Visas miestas išgyveno baisiausią depresiją ir gilų liūdėsį. Motinos, apkabindamos savo brangiųjų sū-

nių išniekintus lavonus, spaudė prie savo krūtinės, baisiai vaitodamos ir apldamos. Tai buvo neaprašomas ir žmogaus galias viršijąs vaizdas.

Liepos 1 diena buvo skirta kankinių laidotuvėms. Telsių miestas atrodė labai nepaprastai. Visur plevėsavo tautinės vėliavos, perrištos juodais kapiniais. Visais keliais ir takeliais be pertraukos traukė žmonių būriai pėsti ir važiuoti. Žmonių veidus dengė gilus ir rūstus liūdėsys. Mat, visi skubėjo į laidotuves, kokių netik Lietuva, bet ir visas pasaulis dar nėra matęs ir patyręs.

Telsių kapuose jau iš vakaro buvo iškasta bendra duobė, nes buvo nutarta, kad kartu praliejusius kraują kartu ir palaidoti, kad kiekvienas praeivis amžiais prisimintų juos visus čia kartu kentėjusius ir mirusius dėl Dievo ir Tėvynės.

Iš Rainių miškėlio į Telsius vieškeliu slinko 73-jų vežimų vartinė. Kiekvienas jų buvo papuoštas žalumynais, eglaitėmis ir vainikais, tarp kurių skendėjo kankinio karstas. Jie visi buvo iš kankinimo vietos paimti, visiems padaryti gražūs karstai, ir štai dabar visi palydimi į Telsių katedrą gedulingoms pamaldoms. Po kiekvieno beveik vežimo ėjo gliame skausme paskendę kankinių giminės bei draugai, o šalimais žygiavo tyli žmonių minia. Vežimai ir artimieji buvo apsupti didžiulio vainiko, begalinės visų bendros meilės ir tikėjimo simbolio. Vainikus nešė jaunos, tautiniais rūbais pasipuošusios, mergaitės.

Kankinių karstai buvo išdėstyti katedros šventoriuje. Čia prie specialiai įrengto altoriaus buvo laikomos gedulingos pamaldos. Mat, tokia daugybė karstų ir palydinčių žmonių minia joku būdu negalėjo tilpti katedroje.

Po gedulingų pamaldų vėl karstai ir minia sujudėjo. Tai paskutinė kelionė tomis pačiomis kančios gatvėmis į amžino poilsio ir ramybės vietą. Priešakyje buvo nešamas kryžius, kankinių pergalės ženklas, jį sekė mokyklų mokiniai, įvairių organizacijų atstovai, būrys kunigų, choras, orkestras, karstai ir tūkstantinė minia žmonių. Pakaitomis aidėjo choro ir orkestro gedulingos melodijos, o bažnyčių varpai liūdnei gaudė, skelbdami Rainių miškėlio kankinių žygi į Ramybės Kalną.

Karstai prie vienas kito buvo sudėti į didžiulę duobę. Artimieji juos apmetė Lietuvos laukų ir mergaičių darželių gėlėmis. Minioje buvo girdėti verkimas. Kunigas pasakė graudingą atsisveikinimo pamokslą, primindamas kankininkystės prasmę, kankinių kančių didumą ir didvyriškumą, ragindamas juos pasekti, semtis gyvenimo jėgos iš jų, dirbant ir kovojant dėl tėvynės ir tikėjimo laisvės. Dėl motinų, žmonių ir minios vaitojimų pamokslą reikėjo keleta kartų net pertraukti.

Atliekamos paskutinės religinės apeigos. Po to sekė artimųjų, bendradarbių, organizacijų ir visuomenės atstovų atsisveikinimo kalbos. Čia vienu momentu visa minia dinamiškai pakilo, prisiekdama visomis galiomis ginti savo tikėjimą ir tėvynę, ginti jos laisvę. Iš minios savaime išsiveržė griausmingai Tautos Himnas, kurio garsai, susiliedami su motinų ir žmonių nesulaikomomis ašaromis ir kukčiojimais, sklido po kraujais pasriuvusią Lietuvos žemėlę.

Paskutinė atsisveikinimo valanda. Žemė pradėjo kisti, pridengdama šventąsias kankinių relikvijas. Minia tuo tarpu giedojo tautines ir religines giesmes. "Marija, Marija, palengvink vergiją. . ." simboliškai veržėsi iš žmonių širdžių.

Tai buvo tikrai didelio dvasinio pakilimo momentas, koki gali išgyventi tauta, paaugojusi ant tikėjimo ir tėvynės aukuro sunkiausias geriausių savo sūnų kančias ir gyvybes ir prie jų kapo daranti didingą ryžtą ateičiai, geriau mirti, bet nepalūžti savo idealizmo kelyje.

Telsių kapų angoje išdygo naujas didelis, gėlėmis ir žalumynais apkrautas kapas; kapas toks, kokio nežinojo dar mūsų tautos istorija. Šis kapas bylos amžiams lietuvių tautos nepalaužiamą norą laisvai gyventi, jos narių gilų tikėjimą ir beribę savo krašto meilę.

**Iron City Clock Hospital**  
 Lietuvius Laikrodininkas  
 JOHN KAMARAUSKAS

Expert Repairers  
 CLOCKS WATCHES and JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.  
 Tel. AT. 7399



# English Section

## Lithuania Behind the Iron Curtain

(Reprinted from "Current News on the Lithuanian Situation," compiled by Lithuania Legation, Washington, D. C., Vol. V, No. 3-4)

We give below, in translation, a report emanating directly from Lithuania behind the iron curtain. For obvious reasons neither the source of the report nor the way in which it reached the outside world can be disclosed under the present circumstances. This report reaffirms news from occupied Lithuania that has been published in previous issues of this Bulletin. It testifies to the fact that the struggle for the liberation of Lithuania from Soviet occupation, with its terror, enslavement, and indescribable suffering, is going on relentlessly despite overwhelming odds.

Lithuania is among the few countries which, because of their geographical situation, had the misfortune to be occupied by the Soviet Union in the course of the last war. This peaceful country of industrious farmers became the object even before World War II, of the expansionist aims of the insidious aggressor nations—Germany and the U. S. S. R. Being comparatively weak, from a military point of view, Lithuania relied on international justice. Nevertheless, Lithuania was occupied on June 15, 1940, by military forces of Soviet Russia, which by this action violated all existing treaties between Lithuania and U. S. S. R. During one year of the Soviet occupation, the Lithuanian nation experienced all the tyranny of the Soviet system, and suffered from the chaotic state of its economic and administrative policies. Many facts concerning the first Soviet occupation of Lithuania are known to the world: the prisons filled with tens of thousands of Lithuanian intellectuals, farmers, and persons from all walks of life; the destruction of Lithuania's economic life; and the inhuman mass deportations of Lithuanians to the taigas of Siberia on the eve of the German-Soviet war in June, 1941.

Even during the first Soviet occupation it became clear to the Lithuanians that if the Bolshevik system should be permanently retained in their country, Lithuania would be seriously threatened with physical, moral, and economic collapse. Therefore, opposition to the Bolsheviks increased, and with the outbreak of war on June 22, 1941, it found expression in the mass uprising of the entire Lithuanian nation and the proclamation of the restoration of the sovereign institutions that were subsequently liquidated by the German invaders. During the German occupation the country continued to wage a determined war of liberation, sabotaging Nazi mobilization plans and colonization attempts in Lithuania. This struggle was so well organized and so well supported by all classes of Lithuanians that no major Nazi plans succeeded, not even their attempts to use Lithuanians under German leadership in the struggle against the Bolsheviks, or to deport Lithuanians for labor in Germany. With the exception of Poland, Lithuania was the only European country under German occupation which gave no SS formations to the Nazis. When one remembers that in this struggle the Lithuanian nation received no material support from the Western democracies, whose proclaimed war aims, in her opinion, should also be applied to her, those achievements are especially of great value.

With the approach of the defeat of Germany, in the summer of 1944, Lithuania was again occupied by the Red Army, and all the Russian institutions foisted on her during the first Soviet occupation were again re-established. Soviet rule in Lithuania from the summer of 1944 constitutes the most bloody and cruel example of human tyranny, outstripping even the atrocities perpetrated by Genghis Khan and Attila. Separating Lithuania from the outside world by an iron curtain, the Bolsheviks are speedily dragging Lithuania down to the level of Soviet cultural, economic, and moral life, whose appallingly low standard is well known to the world. The Kremlin realizes that Lithuania, a land of free farmers, which conforms to European cultural and economic standards, has century-old traditions of struggle for freedom, and that while the fighting spirit of the nation continues to live and while the people continue to long for the freedom they lost through no fault of their own, Lithuania will not become an integral part of the Soviet Union. In order to bring the nation into submission, the Soviets sent into Lithuania huge numbers of NKVD forces that they might destroy Lithuania. We present some of the most characteristic examples of Bolshevik tyranny in Lithuania, repeated a thousandfold each day.

(To be continued)

DANCING VISIT DANCING

**BATZ'S CAFE**  
THE NITE CLUB OF THE SOUTH SIDE  
CHAS. BATZ JR., Prop.

Delicious Home-cooked Meals  
Dancing Nite—Orchestra Tuesday and Friday  
145 So. 22nd Street HE. 9381

## RESOLUTIONS OF THE LITHUANIAN AMERICAN CATHOLIC CONGRESS

(Continued from last week)

### DISPLACED PERSONS TREATMENT

The Lithuanian American Catholic Congress voices its appreciation of the splendid humanitarian efforts of the United States Government and military forces in Europe in caring for the masses of war victims.

This Congress takes exception only to the Yalta compromise whereby the late President of the United States, without having consulted the Congress, agreed to surrender forcibly the masses of Russians and Ukrainians deemed to have been citizens of the Soviet Union as of September 1, 1939. This compromise resulted in a series of regrettable incidents of violence, brutality and suffering, and in a forcible surrender of some non-Soviet citizens by overzealous officers.

The situation appreciably deteriorated recently, due, in part, to turnover in the army personnel and inadequacy of briefing in U. S. policy objectives and the background history of the mass exodus of people from Soviet-dominated countries.

The army confusedly engaged in a series of "screening" operations. The refugees were barred from facilitating the screening by providing their competent consultative assistance, as was wisely done in the British zone. People were arbitrarily dismissed from some camps without an opportunity for a review of their appeals and without an explanation of the reasons for their expulsion. Families were broken up in individual cases. Some refugees were summarily detained and as summarily left on the road some miles away from the camp. In some instances the screening officers hinted that they were under orders to make room for newly arriving refugees by expelling a fixed percentage of the present inhabitants of the DP camps.

These unwholesome practices exerted a demoralizing and terrorizing effect on the masses of refugees, and negatively affected the fair name of the American armed forces.

Unconfirmed reports allege that European war victims are being classified into several categories of "genuine refugees," "United Nations displaced person," "dis-senters" (the Balts), "enemy displaced persons," etc. Some of them receive preferential treatment, while other masses are treated as either second-rate human material or are denied any and all aid. In the absence of a free press in national vernaculars and of mail deliveries of American newspapers in the languages understood by such war victims, the refugees are further demoralized by rumors, viz., that all displaced Christian orphans or "unaccounted children" would be forcibly surrendered to Russia.

Therefore, the Lithuanian American Catholic Congress respectfully submits for consideration by the Secretaries of State and War:

(1) That the State and War Departments jointly re-define the task and the principles in dealing with displaced persons and promulgate explicit directives to the U. S. military government authorities in occupied Germany and Austria to curb arbitrary practices.

(2) That army personnel assigned to deal with displaced persons be trained, prior to assignment for such duty, in special classes wherein their task, the guiding policy, objectives and principles be explained by competent officers. In addition thereto, lecturers, representative of the Lithuanian, Latvian, Estonian, etc., displaced persons groups, should be invited to give the historical background of their countries, the reasons for their mass exodus and refusal to return to the countries of origin, and their aspirations regarding both their immediate and ultimate plans.

(3) That army personnel on duty in Europe be given explicit instructions regarding the nationality status of different groups of displaced persons and the rules for admission into DP centers. Former prisoners of war of Lithuanian, Latvian and Estonian nationality, forcibly inducted by the German occupation regime and eventually liberated by the Allied forces, should be admitted to DP camps after their discharge from POW camps.

(4) That the humiliating restriction of freedom of speech, viz., the alleged order to the effect that DP's write letters in English, French, German or Russian exclusively, and the prohibition of newspapers, etc., in the national languages, be revoked.

(5) That arrangements be made with the Post Office Department to accept American newspapers published in any language for delivery to DP's in Germany and Austria.

(6) That all citizens of Lithuania as of January 1939 be treated as Lithuanians; specifically, that natives of Klaipeda (Memel) district, with the exception of members of the Nazi party, Kulturverbund and and Lannschaft, war criminals and voluntary collaborators with the enemy, be treated as Lithuanians eligible for admission to DP camps.

(7) Finally, in uniform application of the recognition of the principle of racial origin, that loyal persons of the Lithuanian race who are natives of East Prussia and technically citizens of Germany, be treated as Lithuanians.

(To be continued)

## Charge UNRRA Uses Hunger To Drive Poles Back to Reds

By JOHN A. GREAVES

LONDON.—The United Nations Relief and Rehabilitation Administration stood accused this week of trying by "intolerable" persecution to force exiled Poles to return to Red-dominated Poland and into the arms of the Russian secret police.

American, British, and French military governments were charged by London publications with joining in the persecution under a plan insultingly entitled "Operation Carrot."

UNRRA and the three military governments, it was said, are using hunger and the desire for marriage, recreation and education as instruments of refined torture to force Poles back to their Soviet-held homeland.

Under "Operation Carrot," described by the London monthly review, "Free Europe," as an "intolerable insult," the military governments are offering Poles a two-month supply of canned food if they will consent to pass through the iron curtain into the Soviet zone.

Similarly, UNRRA authorities in the British zone, in a move called by the London "Tablet," "more intolerable than any," has forbidden marriages among displaced persons "without permission of the competent authorities."

This means that Poles wishing to marry must send applications to the UNRRA office at Herford, Westphalia, where they would be considered IN CONSULTATION WITH THE EMISSARIES OF THE WARSAW RED REGIME.

In other words, any Pole wishing to marry must fill in forms giving place of birth and NAMES OF RELATIVES IN RED-DOMINATED POLAND, and the forms are at once COMMUNICATED TO THE RUSSIAN SECRET POLICE.

UNRRA also has issued a directive providing that:

ALL UNRRA EMPLOYEES who discourage the return of displaced persons to their own countries shall be fired.

AGENTS OF VOLUNTARY relief organizations are barred from displaced persons camps unless they promise not to discourage such repatriation.

The review "Free Europe" commented:

"To say almost anything that is true about the present regimes in Poland, the Ukraine, the Baltic States, or Yugoslavia is to 'discourage repatriation.'"

Concerning "Operation Carrot," "Free Europe" said:

"If it is thought likely that the promise of two months' food might induce these hundreds of thousands to alter the decision (not to return to Poland) for which they have already suffered so much for so long, then it is only an indictment of those responsible for the displaced persons camps for not feeding them properly."

"But in fact it is not at all likely that, however hungry, they will be persuaded to go to live under NKVD by being called donkeys."

"UNRRA's desire is to secure repatriation by any means whatever, however ignoble, short of Physical force."

"The Tablet," London Catholic weekly, commented:

"We appeal across the Atlantic to Cardinal Spellman and all the great Catholic electorate of New York City to inform themselves closely about these policies of UNRRA, for which a New York figure, ex-Mayor LaGuardia, must be held responsible. . . policies plainly directed to forcing Christian populations to submit to an anti-Christian government."

Applications for enrollment by Polish students at German universities in the British zone have similarly been handed over by UNRRA to Warsaw government representatives, the "Tablet" reported.

Finally, the UNRRA announcement, issued in Stuttgart by Barney Picklin, was reported:

"From October 1, in all camps of a hundred or more Polish displaced persons, all forms of educational, recreational and cultural activities must cease. This regulation remains in force pending further orders."

## PROTESTS ON TITO GROW AS BRITAIN, U. S. KEEP SILENT

While Archbishop Aloysius Stepliac, Primate of Yugoslavia, languishes in a prison cell, Catholics efforts to have him released and throughout the world continue their prayers for his intention. Meetings of protest are being held throughout the country and petitions and resolutions condemning the unjust action of the Tito regime and calling for American intervention are still being received in large numbers at the White House and the State Department. At a meeting of 2,100 officers of the Boston Archdiocesan Union of Holy Name Societies, representing 155,000 men, a resolution was unanimously adopted scoring the "anti-religious animus of the Yugoslav Government agents" and the "fi-

the United Nations Educational, Scientific, and Cultural Organization, students at the Holy College Institute on the Nations were told by Dr. A. Mercler, professor at Harvard University. More than 1,000 students of the six Catholic colleges and universities of the Chicago area attended the institute, of which Cardinal Strich, Archbishop of Chicago, is honorary chairman.

## Decency League Formed By Montreal Catholics

MONTREAL.—Defense of public morality in all fields in which it is threatened — fashion, literature, public works, bathing beaches, radio, motion pictures and the theater—is the purpose of the Decency League of Montreal, founded at a conference at which 70 Catholic organizations were represented. Archbishop Joseph Charbonneau of Montreal recommended formation of a sub-committee to deal with each field.

## No Ethics at UNESCO

CHICAGO.—The National Conference of Christians and Jews should lead a campaign to introduce the "natural moral law" into

## ARCHBISHOP'S TRIAL UNFAIRNESS

ROME.—The Vatican newspaper "Osservatore Romano" last gave five reasons why the trial of Archbishop Stepliac violated standards of fairness: 1. Trial started six days after charges were made. 2. Defense lawyers were only one meeting with the Associates of the Archbishop arrested and prevented from evidence. 3. Documents in defense thrown out by the "judge" in defense witnesses rejected. 4. Documents of the press were in many cases copies. 5. The prosecution talked heart's content; the defense only a few words.

**JOHN'S MEAT MARKET**  
JOHN GRĒBLIŪNAS, Savininkas

A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS IS PARTICULARLY HANDLED

Homestead 2539  
1601 McClure Street Homestead, Pa.

---

MALONUS  
ir  
PATENKINANČIAI SKAUNUS  
**DUQUESNE PILSENER**  
"geriausias alus visame pasaulyje"

**TIK IŠĖJO IŠ SPAUDOS**  
Naujas Trečiojo Ordino Vadovėlis  
**SV. PRANCISKAUS PĖDOMIS**  
Penktas Leidimas  
Pataisė ir papildė TEV. JUSTINAS VASKYS, OPM.

Kiekvienas, kuris nori susipažinti su Sv. Pranciškaus Trečiojo Ordino dvasia, tikslais ir uždaviniais, turėtų išsityti Lietuvos Pranciškonų išleista knyga

**SV. PRANCISKAUS PĖDOMIS**  
Naujasis Vadovėlis Turėtų Būti Kiekvieno Trečtininko ir Darbalaukių Rankose!  
KNYGA

**SV. PRANCISKAUS PĖDOMIS**  
Susideda iš dviejų dalių:  
**Pirmoje Dalyje Telpa**

1. Popiežiaus Leono XIII Raštas
2. Sv. Pranciškaus Trečiojo Ordino Regula ir Jos Platumas
3. Trečiojo Ordino Esmė ir Tikslas
4. Trečiasis Ordinas ir Katalikų Akcija
5. Trečiojo Ordino Propaganda ir Darbas

**Antroje Dalyje, Trečiojo Ordino Rituale, Telpa**

Visos Trečiojo Ordino Apėigos ir Maldos  
Sloje dalyje atspausdintas ir Lietuvių Trečtininkų

Trečiojo Ordino Vadovėlis  
**SV. PRANCISKAUS PĖDOMIS**  
Yra nedidelio formato, turi virš 300 puslapių.  
Kaina su prisijuntimu \$1.10

Užsakymus siųskite sekančiu adresu:  
**FRANCISCAN FATHERS**  
Mount St. Francis Greene, Mass.

Visų Lietuvių Mylimas ir Skaudžiai Nukenčiamas MISIONIERIUS

**TEVAS JONAS BRUŽIKAS**

Visiems Lietuviams Amerikoje Įdomiai Rašo Tremtininkystės!

Jo jaudinantieji laišakai yra spausdinami "ZVAIGZDEJE"

Skubėkite "Zvaigždę" užsisakyti!

"Zvaigždės" kaina—\$1.00 metams

**"ZVAIGZDES" ADMINISTRACIJA**  
488 E. Seventh Street So. Boston 27, Mass.

Penktadienis, Lapk. 15  
Svarb Pit  
Pradejimo di  
Lietuvių kalbų r  
Ameriko  
ir yra p  
betojai,  
atvykę i  
jos su  
mis iš I  
ginga p  
tinių va  
Viena:  
Bronius  
laisvės  
lyvavo  
prieš bo  
cius ok  
atvyksta  
gha, jan  
giamos.  
čio 17 d  
Lietuvių  
1723 Jan  
Broni  
jaunas  
gas ir g  
turi dat  
maus p  
gho lietu  
Lietuvos  
čias Lie  
jų bolše  
muose i  
vyklose,  
kiečių  
žiauriai  
smerkta  
kos ke  
Bayreut  
joj, jis  
jo atvyk  
Todėl  
linkės  
te šios r  
skaitlin  
niaus  
lapkriči  
po piet  
svetain  
Side.  
Cedar  
Li  
Jos.  
LAIDO  
Graž  
du  
1323  
N. S  
T I  
V. J.  
18  
s. s.  
Nau  
212

# Pittsburgho ir Apylinkės Naujienos

## Svarbus Pranešimas Pittsburgho ir Apylinkės Lietuviams

Pradedant Lietuvos gelbėjimo didįjį vaju Amerikos Lietuvos Taryba rengia prakalbų maršrutą per visas Amerikos lietuvių kolonijas ir yra pakviesti geriausi kalbėtojai, kurie yra dabar tik atvykę iš vakarinės Vokietijos su naujausiomis žiniomis iš Lietuvos ir apie vargingą padėtį lietuvių tremtinių vakarinėje Europoje.

Vienas iš tų kalbėtojų Bronius Budginas, Lietuvos laisvės kovotojas, kuris dalyvavo pogrindžio kovoje prieš bolševikus ir prieš načius okupantus Lietuvoje, atvyksta pas mus į Pittsburghą, jam prakalbos yra rengiamos sekmadienį, lapkričio 17 d., 3:30 val. po pietų, Lietuvos Piliiečių Svetainėje, 1723 Jane St., South Side.

Bronius Budginas yra jaunas studentas, talentingas ir gabus kalbėtojas, jis turi daug ko naujo ir įdomaus papasakoti Pittsburgho lietuviams apie kovas už Lietuvos laisvę ir apie kančias Lietuvos laisvės kovotojų bolševikų ir nacių kalėjimuose ir koncentracijos stovyklose, nes jis pats buvo ypač sunkiai suimtas, žiauriai kankinamas ir pasmerkamas mirčiai, tik Amerikos kariuomenei užėmus Bayreutho miestą Vokietijoje, jis atgavo laisvę ir galėjo atvykti į Ameriką.

Todėl Pittsburgho ir apylinkės lietuviams nepraleiskite šios nepaprastos progos ir skaitlingai dalyvaukite Broniaus Budgino prakalbose lapkričio 17 diena, 3:30 val. po pietų, Lietuvos Piliiečių Svetainėje, 1723 Jane St., So. Side.

Sirdingai kviečia visus lietuvius A. L. T. Pittsburgho skyriaus valdyba:

J. B. Tamkevičius, Pirm. S. Bakanas, Sekr.

## PAGERBTUVIŲ VAKARAS

Operetė "Princess Milanda"

Pirmadienį, lapkričio 18 d. Šv. Kazimiero mokyklos mokiniai rengia labai gražų vakarą su programa gerb. klebonui kun. M. J. Kazėnui pagerbti jo vardinių progą.

Scenoje yra statoma graži operetė "Princess Milanda."

Vakaras įvyks Šv. Kazimiero parapijos salėje. Pradžia 7:30 val. vakare.

Visiems parapijiečiams ir svečiams iš toliau, o ypač vaikučių tėvams bus labai įdomu išgirsti ir pamatyti savuosius dainuojant operetės dainas ir pildant įvairius kitus pamarginimus.

Nuoširdžiai kviečiame. Welcome visi ir visos.

## MIRĖ

Juozas Šulckis, ilgametis Pittsburgho gyventojas, išgyvenęs virš 70 metų ir pastaruoju laiku ilgai nesveikavęs, pasimirė lapkričio 12 d. Palaidotas iškilmingai iš Šv. Kazimiero bažnyčios lapkričio 19 d., kame už a. a. Juozo sielą ant syk laikė trys kunigai gedulingas Šv. Mišias.

Po pamaldų velionies palaidoti Šv. Kazimiero kapinėse.

Išėkis ramybėje. Ir taip mūsų senesnioji karta vienas po kitam užleidžia vietą jauniems.

## Motinių Pramoga

Card Party

Seštadienį, lapkričio 26 d., 8:30 val. vakare įvyks card party. Ją rengia Lietuvių Mointų Aukštesnės Mokyklos Klūbas. Parengimas bus Šv. Kazimiero mokyklos svetainėje.

Motinos yra parūpinusios daug įvairių aukštos vertės prizų. Laimingieji bus jais apdovanoti.

Motinių gerą darbą paremti kviečiami visi lapkričio 26 d. vakare į parapijos salę.

Kad jų darbas yra gražus ir remtinas prašome pasižiūrėti iš to darbo rėmėjų aukotojų sąrašo, kuris seka: C. K. Pikiel - 5; F. Rodgers \$3; Mrs. Brazauskas \$2.

Po \$1: Ona Pikeliene, M. Blažaitis, B. Russlan, Mrs. Zoog, Mrs. Miller, Mrs. Milauskas, M. Onaitis, Mrs. Straw, Miss Ann Zalonis, Mrs. Wm. Sharkey, Mrs. J. Anthony, Mrs. P. Langwin, Mrs. Blumberg, Mrs. A. Puzas, Mrs. P. Kempenski, Mrs. Urban, Mrs. Nober, Mrs. Siskle, Mrs. Valenta, E. Kvederis, Mrs. Bacvinskas, Mrs. V. Yaksta, Mrs. D. Yakstas.

Mrs. Palmer ir E. Kvederis prizų rinkėjos. O tie prizai jus laukia.

## GREENE, ME.

Pranciškonų Ordino Generalas pas Lietuvos Pranciškonus

Šiomet spalį 21 d. lietuvių pranciškonų vienuolyną Greene, Me., aplankė jų Ordino Generalas aukštai gerbiamas Tėvas Valentinas Schaaf, O.F.M. Garbingas svečias iš Kanados ir Lewistono-Auburno aerodroma atskrido 9 val. vakare. Čia jį pasitiko Pranciškonų Provincijolas Tėvas Justinas Vaškys, O.F.M., ir Tėvas Juvenalis Liauba, O.F.M.

Po trumpo pasikalbėjimo su žurnalistais Tėvas Generalas tuoj išvyko į Greene, 1945 metais vasarą Šventa-

ur kur jau laukė pranciškonai su Lewistono apylinkės lietuviams. Atlikus liturgines priemonis apeigas koplyčioje, brangūs svečiai vakarą praleido lietuvių pranciškonų būrelyje, kurio didžiąją dalį jįsai turėjo progos asmeniškai pažinti Italijoje.

Sekantį dieną iki pietų Tėvui Generalui buvo laiko arčiau susipažinti su lietuvių pranciškonų reikalais ir jų veikimo planais. Po to sekmadienio rytą pagerbimui suruošti pietūs, kuriuose dalyvavo Portlando vyskupas J. E. D. J. Feeney ir Lewistono apylinkės dvasiškija.

Prie stalo Tėvą Generalą visų lietuvių pranciškonų Amerikoje vardu pasveikino Provincijolas T. Justinas Vaškys, dėkodamas jam už apsilankymą ir parodytą tevišką rūpestį bei globą, kuriantis jiems Amerikoje. Po to labai nuoširdžiai kalbėjo pats svečias, džiaugdamasis lietuvių pranciškonų darbais ir pažadėdamas jiems visokeriopą paramą ateityje.

Apie 3 val. po pietų Tėvas Generalas, atsisveikinęs su lietuviams pranciškonais ir su jį pagerbti atvykusiu vietos vyskupu bei gausiu dvasiškijos būriu, išvažiavo į Augusta, iš kur lėktuvu išskrido į Bostoną toliau vizitui pranciškonų provincijolui. Iki aerodromo jį palydėjo Provincijolas T. Justinas Vaškys, T. Juvenalis Liauba ir T. Leonardas Andriejus.

T. Valentinas Schaaf yra pirmas Pranciškonų Ordino Generalas amerikietis. Ankščiau jįsai buvo Washingtono Katalikų Universiteto Bažnyčios Teisių profesorius ir šio fakulteto dekanas. 1939 metais buvo išrinktas centrinėn Ordino valdybon—Amerikos pranciškonų atstovu arba definitoriumu. Nuo to laiko apsi gyveno Romoje, kur buvo Concilio Kongregacijos konsultatorium ir Pranciškonų Universiteto Bažnyčios Teisių profesoriu.

Karo metu mirus Pranciškonų Ordino Generalui T. Leonardui Bello ir dėl susiekimo sunkumo negalint Provincijolams suvažiuoti į Generolo rinkimus Asyziūn, 1945 metais vasarą Šventa-

sis Tėvas Pijus XII paskyrė T. Valentina Schaaf Pranciškonų Ordino Generalu.

Reikia pažymėti, kad Tėvas Generalas yra didelis Bažnyčios Teisių žinovas, parašęs šio srity kelis mokslinius veikalus ir daugybę straipsnių periodikoje. Kaip kanonistas jis yra labai vertinamas Romos Kūrijoje. Be to 1935 metais Amžinajam Mieste įvykusiame tarptautiniame bažnytinės ir civilinės teisės kongrese jįsai atstovavo Amerikos teisininkus, laikydamas tenai paskaitą.

Dabar Tėvas Generalas, aplankęs dar kai kurias Jungtinių Amerikos Valstybių ir Kubos Pranciškonų Provincijas, lapkričio 18 d. grįš Romon. Jįsai yra 113 Šv. Pranciškaus ipėdinis ir tretysis Ordino Generalas, kuris apilankė Ameriką. —L. A.

## Tėvų Pranciškonų Misijos 1946 Metais

Pittsburgh, Pa.—Šv. Kazimiero parapijoje, 40 valandų atleidai, Tretininkų rekolekcijos, Pittsburgho ir apylinkės Tretininkų ir Šv. Pranciškaus Myletojų konferencija, lapkričio 28—gruodžio 1 d. Tėvas Justinas Vaškys, O.F.M., ir Tėvas Viktoras Gidžiūnas, O.F.M.

Chicago, Ill.—Šv. P. Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijoje, Nekalto Prasidėjimo novena, rekolekcijos ir Tretininkų vizitacija, lapkričio 29 d.—gruodžio 8 d.

Tėvas Leonardas Andriejus, O.F.M.

Kingston, Pa.—Šv. P. Marijos parapijoje, 40 valandų atleidai, gruodžio 1-3 d. Tėvas Modestas Stepaitis, O.F.M.

Waterbury, Conn.—Šv. Juozapo parapijoje, Šv. P. Marijos Nekalto Prasidėjimo Triduum, gruodžio 6-8 d. Tėvas Petras Baniūnas, O.F.M., ir Tėvas Modestas Stepaitis, O.F.M.

FRANCISCAN FATHERS Mount St. Francis Greene, Me.

## Kas Kam Rūpi

Mokytoja pradinė mokykloje aiškina vaikams, kaip jie turi būti atsargūs ant gatvės. Sako:

—Štai, pavyzdin, aš skersai gatvės, galvą iškėlus, visai nieko nepaisau kur einu. Tik staiga atlekia automobilis, partnerkija mane ant žemės ir užmuša ant vietos. Na, pasakykite, kodėl taip atsitiko ir kokios būtų pasekmės? Vaikai (visi vienu balsu): Bent pora dienų turėtume liuosų nuo mokslo.

Skaityk ir platink "Lietuvių Žinias."

## HELP WANTED FEMALE

REIKALAUJA MOTERŲ REIKALINGA moterys ir merginos rūšiuoti popierus atkarpas; darbas pastovus; geras atlyginimas. Kreipkitės į Pennsylvania Paper Company, 518 First Avenue, Pittsburgh.

# ANTANAS: Laisvės Metu

Apsaka iš 1905 Metų Revoliucijos Lietuvoje

(Tęsinys)

"Kaip tai iš nieko ji pasidarė?"—skambėjo merginos balsas.

"Iš nieko nieks negal pasidaryt. Iš pradžių turėjo būti mažos dulkelės, kurias mokyti atomais vadina. Daugybė tų atomų susigrūdė į daiktą ir pasidarė didelis žemės gumulys."

"Vaje tu mano! Iš dulkių tokia didelė žemė! Bet liš kur tos dulkės buvo?"

"Dulkės, tai jau jos nuo pat pradžių buvo!" "Kaip tai jos galėjo būti? Juk viskas, kas tik yra ant žemės, turi turėti savo pradžią. Ir tos dulkės turėjo turėti kokį nors geradarį, kuris jas sutvėrė. Jas sutverti turėjo iš nieko, ko nei vienas gyvas daiktas padaryt negal. Čia turėjo būti kokia nors aukštesnė pajėga, kuri galėjo iš nieko žemę ir visus ant jos esančius daiktus sutverti. Tają gi pajėgą visagalinią vadiname Aukščiausiuoju Suvtertoju, arba Dievu, kurio esybė tamsta nepripažinti. O šie sutvėrimai tau kaip pirštu į Jį rodyte rodo."

"Nesitikėjau, Onytėle, tave taip gražiai šnekant išgirsti," neturėdamas ką sakyti, tarė Jonas ir tuo pačiu norėdamas kalbą į kitą ką atkreipti. Bet kur tu su moteriške užbaigsi! Kad pradės ji apie ką kalbėti, tai nebus galo jos privedžiojimams ir prirodinėjimams.

"Arba ve, tamsta, žiūrėk į šituos vabalėlius," rodydama į bitelę tęsė Onytė. "Žiūrėk, kokie jie mažyčiai, o kokie išmintingi. Kaip puikiai jie susitaisę savo būkles, kaip stropiai renka savo saldų medų, kaip gerbia savo motinėle ir kaip labai josios klausio. Kas joms suteikė tą gudrybę? Kas paliepė joms tokioje vienybėje gyventi? Kas įsakė tokią savo vyresniems paklusnybę išlaikyti? Gal, sakysi, tavo prigimimas? Tai kodėl tavo prigimimas neliepia to daryti kitiems vabalėliams, o tik bitelėms, kodėl prigimimas širsių nešmokinina nešti į avilius saldų medų, nors jos visiškai panašios į bitutes? Kas pasako bitutėms, kad ateis šalta žiema, kad reikia apsilipinti savo avilį, pasigaminti sau maisto? Gal, tamsta sakysi, prityrimas. Bet prityrimas gali priversti prie to tik senes bitutes, pergyvenusias nors vieną žiemą, mačiusias savo akimis baisias žiemos pūgas ir šalčius. O ką gali apie tai žinot bitutės šiemetės? Juk jos dar nei viena žiemos nematė, o tačiau jaunas spiečius iš anksto, nors dar šilta, o jau rengiasi prie žiemos. Kas tai visa surėdė? Kas taip visokį gyvį aprūpino, jei ne Dievas Visagalingiausias?"

Mykaitis tuo tarpu tylėjo ir žiūrėjo į užkaitusį merginos veidą. Kaip puikiai ji tuomet išrodė!

"Puikiai, Onyte, kalbi. Tačiau aš visgi nenoriu ir Dievą tikėt ir gana. Apie visą tą gamtos tvarką, ką kalbėjai, tai nėra ką per daug stebėtis. Daug yra stebėtinų daiktų. Gal tu niekad nematei dabar naujai išrastų mašinų. Kad tu ten pažiūrėtum, tai pamatytum stebūklų. Ko ten nėra!"

"Stebūklų?"—atkirto mergina. "Matyt, tai aš nemačiau jokios didesnės mašinos, bet aš tik tai žinau, kad nei viena mašina gyvybės neturi; nei viena negali pati nei rašyti, nei skaityti, nei kalbėti, nei judėti, kaip štai šisai vabalėlis!"—Ir paėmus nuo žolės mažutėlį, vos akia užmatyt, raudoną vabalėlį, kurį žmonės Dievo karvutė vadina, parodė Jonukui.

"Žiūrėk, tamsta, koks mažytis vabalėlis, vos-nevos akis gali apimti, o juda. Kas jį judina. Jis pats: nori—bėgioja, nori—gula. Tegu gi dabar pabando jūs nors vieną mašiną kaip šis vabalėlis padaryt, ar padarys? Ne! Užtai, kad gyvybės neturi!"

Būtų ir kažin ligi kol Ruginiūtė taip prirodinėjus, bet čia ją pertraukė senoji Mykaitienė, kuri atbėgus prašė visus svečius vakarienes, kuri skaniai prirengta jau garavo ant stalo.

Vakarienė jau baigėsi. Svečiai buvo užvedę kalbą apie ūkį, ypač Juozas užsipulė, kad nereikia visai pūdy-mo palikti. Senis Dorys tam prieštaravo, sakydamas, kad kaip žmogus, taip ir žemė reikalauja poilsio. Kiti vėl kitaiptai šnekėjo. Seklyčia nuo kalbų užė, nelyginant bičių avily.

"Kazokai!"—kažinkas įbėgęs per duris sušuko. Kad lyg būt perkūnas į grincią trenkęs, visi sudrebėjo, išgirdę tą baisų vardą.

Nesuskubo dar iš nuostabos atsikvošėti, o priemnioje jau pentinai čerškėjo. Duryš atsidarė ir šeši vyrai, ginkluoti kardais ir nagaikomis, puolėsi prie Mykaičio.

"Ty Mykaitis?"—suriko vienas iš jų. Mykaitis drąsiai atsistojęs tarė: "Aš. Ko nuo manęs norit?"

Su tuo žodžiu kazokų nagaikos pakilo į viršų ir visos kartu švilpdamos nukrito Jonukui ant galvos.

"Va Jėzus, Marija!"—suriko visos moterys ir metėsi ginti mylimąjį vaikina. Nagaikos vis kilo aukštyr ir krito vienos ant Jonuko galvos, kitos ant jo motinos ir kitų, o aštrūs pentinai draskė šonus parpuolusiai, apalpusiai Mykaitienei.

(Bus daugiau)

the United Nations Educational, Scientific, and Cultural Organization, students at the College Institute on the Nations were told by Dr. A. Mercier, professor at Harvard University. More than 1,000 students from the six Catholic colleges and universities of the Chicago area attended the Institute, of which Cardinal Strich, Archbishop of Chicago, is honorary chairman.

## ARCHBISHOP'S TRIAL UNFAIRNESS

ROME.—The Vatican "Osservatore Romano" gave five reasons why the Archbishop Stepinac violated standards of fairness: 1. Trial started six days after charges were made. 2. Defense lawyers were only one meeting with the Associates of the Archbishop arrested and prevented from evidence. 3. Documents in defense thrown out by the "judge" whose defense witnesses rejected. 4. Documents of the prosecution were in many cases apocryphal. 5. The prosecution talked heart's content; the defense only a few words.

## AT MARKET

JUNAS, Savininkas  
HIGH QUALITY FRESH MEATS EARLY HANDLED  
stead 2539  
Homestead, Pa.

## MALONUS ir PENKINANČIAI SKANUS DUQUESNE PILSENER

ausias alus visamė mėsai

## IŠ SPAUDOS

Ordino Vadovėlis KAUS PĖDOMIS

Lėidimas JUSTINAS VASKYS, O.F.M.

inti su Sv. Pranciškaus įstatymais ir uždavimais, turėtu būvinti iciškonų išleista knyga

KAUS PĖDOMIS Būti Kiekvieno Tretininko bei Rankose!

YGA KAUS PĖDOMIS

dvių dalių: alyje Telpa

ilno Regula ir Jos Platus

o Ordino Rituale, Telpa

KAUS PĖDOMIS

turi virš 300 puslapių siuntimū \$1.10

N FATHERS Greene, Me.

ir Skaudžiai Nukentėjus

S BRUŽIKAS

erikoje Įdomiai Rašo inkstės!

kai yra spausdinami ZDEJE"

zdeje" užsisakyti!

na—\$1.00 metams

ADMINISTRACIJA So. Boston 27, Mass.

CEdar 2200  
**Lietuvis Graborius Jos. B. Wentz, Jr.**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Gražią koplyčią laidotuvių duodame nemokamai  
1323 North Franklin St. N. S., PITTSBURGH, PA.

**KRAUS THE JEWELER**  
V. J. KRAUZZLIS, Savininkas  
1816 Carson Street S. S. PITTSBURGH (3), PA. EVERGLADE 4850

**A. L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS**  
Nauja moderniška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarimą  
Tel. HEMlock 0203  
2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa.

Pavyzdinga Lietuviška Užeiga  
**VIOLA ŠIMKUNAS CAFE**  
GOOD FOOD BEER—WINES—LIQUORS  
2116 Forbes Street CO. 4809 PITTSBURGH, PA.

Phone, FEderal 1622  
**HASER FUNERAL HOME**  
AMBULANCE SERVICE Mes esame dėkingi už jūsų biznį!  
512 Chartiers Avenue McKEES ROCKS, PA.

THE WORLD'S MOST HONORED WATCH  
**LONGINES ELGINS**  
WINNER OF 10 WORLD'S FAIR GRAND PRIZES & 28 GOLD MEDALS  
  
ir kitų aukštos rūšies LAIKRODŽIŲ  
ir įvairių kitų aukšnių daiktų didelį pasirinkimą jūs visad rasite pas  
**KRAUS THE JEWELER**  
V. J. KRAUZZLIS, Sav.  
1816 CARSON STREET S. S., Pittsburgh, Pa. EVERGLADE 4850

**LONGINES ELGINS**  
ir kitų aukštos rūšies LAIKRODŽIŲ  
ir įvairių kitų aukšnių daiktų didelį pasirinkimą jūs visad rasite pas

**KRAUS THE JEWELER**  
V. J. KRAUZZLIS, Sav.  
1816 CARSON STREET S. S., Pittsburgh, Pa. EVERGLADE 4850

# CLEVELANDO ŽINIOS

**LIETUVIŲ ŽINIOS**  
Savaitinis laikraštis  
Leidžia Lietuvių Romos Katalikų  
Literatūros Draugija, Inc.

**LITHUANIAN NEWS**  
Weekly publication issued by the  
Lithuanian Roman Catholic  
Literary Society, Inc.

**Kalnuoja:**  
Jungt. Valstybėse metams \$3.00  
Jungt. Valstybėse pusmečiui 1.50  
Užsieny metams 4.00  
Užsieny pusmečiui 2.00  
Skelbimų kainos sulig susitarimu

**Subscription rates:**  
In U. S. A., one year \$3.00  
In U. S. A., six months 1.50  
Other countries, one year 4.00  
Other countries, six months 2.00  
Advertising rates on application

Clevelando skyrius, 6802 Superior  
Avenue, P. A. Sukys, atstovas.

Cleveland Office, 6802 Superior  
Avenue, P. A. Sukys, representative.



## MAČIAU OPERETĖ

Sv. Jurgio auditorijoje už-  
pereitą savaitę operetė "Ap-  
kalbos ir Meilė" taip išėjo,  
kad geriau nei jokiū būdu  
negalėtų išeiti. Tad užga-  
nėdinimas visapusiškai pil-  
nas kaip iš geriamųjų lošėjų  
taip ir iš dalyvių: visi pil-  
niausiai patenkinti ir visi  
dėkoja lošėjams pakartoda-  
mi, kad daugiau tokių pa-  
rengimų būtų.

Tad čia šia proga ir norė-  
čiau tarti nors trumpai ke-  
letą žodelių, pirmiausia mū-  
sų visų gerbiamo Vytauto  
ainiui menininkui Juozui  
Sadauskui ir jo žmonai Ro-  
žei už praktiškiausią sūfle-  
riavimą laike lošimo ir vi-  
siems lošėjams vienu žo-  
džiu, jaunimui, okupan-  
tams, ir labai didelis ačiū  
priklauso ponui Jonui Jur-  
geliiui, kuris veltui šiam lo-  
šimui atspausdino virš šim-  
to kopijų, taipgi ir jo broliui  
Vacloviui, solistui, kurio pa-  
vardę redakcija pereitą sykį  
buvo sumaišius. Duok, Die-  
ve, kad tokių Jurgelių šim-

## NAMŲ APSILDYMAS

DABAR yra patogiausias laikas  
apsirūpinti namų apšildymu.  
Mes parduodame ir įrengiame  
automatinius modernius Gaso  
Furnasus. Taipgi įdedame au-  
tomatinius Barber Burnerius, kas  
suteikia šilumą visai šaliai ir  
angliams kuroviams, kas  
suteikia šilumą visai šaliai ir  
angliams kuroviams, kas  
suteikia šilumą visai šaliai ir  
angliams kuroviams.

## TRI-VET APPLIANCE SERVICE

Gas and Electrical Appliances  
Saukite telefonu POTomac 9548  
FRANK M. ORPSE-URBSAITIS  
Patarnavimo Vedėjas

## MULIOLIS

INSURANCE  
AND  
REAL ESTATE

6606 Superior Avenue  
CLEVELAND, OHIO

## DR. A. N. BERGER

Successor to DR. J. N. SIMANS  
OPTOMETRISTAS — EYES EXAMINED  
7828 ST. CLAIR AVENUE  
Įėjimas iš E. 79th St.  
CLEVELAND, OHIO  
Telefonas:  
HEnderson 6160  
CONTACT LENSES

## WILKELIS FUNERAL HOME

PILNAS LAIDOTUVIŲ PATARNAVIMAS

6202 Superior Avenue Tel. HEnderson 9292  
CLEVELAND, OHIO

tais būtų.  
"Apkalbos ir Meilė" vei-  
kiančios ypato buvo: Juo-  
zas Paulauskas, ūkininkas  
rolė lošė Juozas Sadauskas  
Ona, jo žmona—Marijona  
Geldikienė. Jonas, jų sūnus  
—Vincas Jurgelis. Paulina,  
samininkė — Marijona  
Trainauskaitė. Raulas, sam-  
dininkas — Jonas Rakaus-  
kas. Rožė, samdininkė—  
Helen Butkiūtė. Barbara,  
kaimo laikraštis—Frances  
Vidugirienė. Magdė, žinių  
gaudytoja — Vik. Katkaus-  
kienė. Jaunimas: Ig. Visic-  
kis, F. Gailiūnas, Al Yats-  
kus, G. Mažys, P. Sukys (vy-  
rai), Marytė ir Beatrice  
Orpsūtės, Ona Akelis, p-lė  
Vidugiriūtė ir F. Cipiūtė  
(merginos). Akordionistas  
Wm. Vaitėnas. Sudainuota  
solo: Vaclovas Jurgelis iš  
"Sienpiūvio," parašyta V.  
Greičiaus. "Aku"—Regina  
Brazaitienė. Deklamavo jau-  
na mergaitė Marian Revil-  
dukė "Rūtų Darželis."

Trumpai aiškia kalbą pa-  
sakė p. Julia Salkauskienė.

Vakaro vedėjas paaškin-  
tikslą šio vakaro ir prašė  
kad atsirastų daugiau Tary-  
bos talkininkų, prašydamas  
pakelti po dešinę, kurie nori  
prisirašyti į Tarybos skyrių.  
Atsirado apie 50. Ačiū.

Paskiausia, perstačius vi-  
sus lošėjus, užgiedota "Lie-  
tuva tėvyne mūsų." Pro-  
grama užsibaigė 7:30. Vė-  
liau tęsėsi šokiai ir vaišės.

Darbininkai, virėjo ir pa-  
gelbininkės už baro buvo:  
P. Velykienė, S. Nemanis, A.  
Stepšys, K. Magilienė; pa-  
tarnavo B. Drosutienė, K.  
Rackuvienė, E. Kavaliaus-  
kienė, A. Statutienė, A. Ake-  
lienė ir Mrs. Misienė; sve-  
čius išvedžiojo p-lės A. Buk-  
nis, B. Sadauskiūtė, K. Ne-  
maniūtė ir L. Magiliūtė).  
(Kurios aukavo dovanas bus  
vėliau paskelbta.) Taipgi  
širdingiausias ačiū priklaus-  
o mūsų parapijos dvasi-  
škams, kurie paskelbė iš sa-  
kyklos taip aiškiai apie šį  
parengimą.

Taigi vardan visų lietuvių  
seneliams paremti, kaip o-  
labdarybės reikalų vedėjas.  
Tad neatidėliojant prašomi  
jas koplaciausia skleist, nes  
neužilgo reiks stubs gražin-  
ti, ba laimėjimo diena jau  
nepertoliausia. Įsitėmykit!

Apmokėjus visas išlaidas  
gryno pelno nuo šio parengi-  
mo lieka \$351.52.

## Bazaras

Sv. Jurgio parapijos meti-  
nis bazaras prasidės lapkri-  
čio 24 d. ir baigsis sekmadie-  
nį, gruodžio 1 d. Dovanoms  
laimėti yra skirta penki šim-  
tai dolerių (\$500) cash. Pir-  
ma dovana \$250, antra \$100,  
trečia \$50, ketvirta, penkta,  
šešta ir septinta po \$25. Do-  
vanas laimėti kviečiami visi  
Dovanų laimėjimo knygutės  
yra dėl visų parapijonų, tat  
neužmirškite pasirašyti vi-  
sus laimėjimui tiktėlius ir  
gražinti parapijai idant ka-  
nors laimėjus. Prie to dar  
bus visokių vertingų laimėji-  
mų ir dovanėlių, kurių biznie-  
riai ir privačiai parapijiečiai  
gausiai aukojo. Tat nepralei-  
skite progos, o turėsite už-  
siganėdijimą savyje, ir pa-  
remsite savą parapiją.

**Katalikių Moterų Chora**  
rengia card party šeštadie-  
nio vakare, lapkričio 16 d.,  
7:30 val., K. Magilienės rez-  
dencijoje, 9005 Columbia  
Ave., N. E. Ši card party ne  
paprasta, nes su ekstra gar-  
dumynais-uzkandžiais. Vi-  
sus užkviečia komisija.

**Serga Jonas Brazis**, viena-  
tinis stambiausias suvyklos  
savininkas ir geriausias ka-  
tališkių reikalų rėmėjas.  
Nors sunkią operaciją turė-  
jo, bet linksma girdėt, kad  
Jonas eina geryn.

**S. Chesna**, buvęs karčiam-  
ninkas, kuris nupuolė nuo  
kopėčių ir sunkiai susizeidė,  
nors dar tebėra sustinguose  
(gipse), bet irgi povaliai ge-  
rėja.

**Bronė Rasiulytė-Guenther**,  
ilgametė solistė, irgi  
sveiksta, kuri automobilio  
nelaimėje buvo taip pri-  
trenkta, kad per penkis die-  
nas ir naktis negalėjo nei  
pasijudinti.

**Jurgis Brazaitis** (karpent-  
teris), 10 dienų išbuvęs St.  
Luke's ligoninėje, dar gydo-  
si namie ir eina sveikyn.

Velinama visiems laimin-  
gai pasveikti.

**Svečiavosi Florence Ne-**  
manienė (jaunoji) porą sa-  
vačių pas savo mamytę  
Saughbridge, Mass., ir ta  
proga atlanė Marianopolio  
Kolegijoj, Thompson, Conn.  
Lietuviai pranciškoniai čia  
dar naujakuriai. Liūdnam  
likimui ištikus vienuolynus  
Lietuvoje, daugeli jų narių  
išsisklaidė tremtinių keliais.  
Vienas toks, T. Justinas Vaš-  
kys, nepaprastos energijos  
ir sumanumo jaunas pran-  
ciškonas. Apvaizdos atves  
tas į Ameriką, ryžosi įkurti  
savo ordino nariams lietu-  
višką lizdėlį. Pradžia sun-  
ki ir kukli, bet pasiryžimai

Brooklyne vienas bičiulis  
sakė: "Pas Pranciškonus  
Greene galima pasilsėti vi-  
sais atžvilgiais. Ir tikrai.  
Maine teisingai vadinama  
atostogų kraštu. Važiuojant  
Portland-Augusta keliu ke-  
leivio plaučiai sotinasi leng-  
vu miškų oru, o akys išsisi-  
žaliuojančiame kalnų-kalne  
liū akiratyje. Už Lewiston  
tuo keliu kiek pavažiavus  
pamatai dviejų aukštę me-  
dinį namą su kryžiumi ir  
parašu kieme: Franciscan  
Monastery, Mt. St. Francis  
Lietuviai pranciškoniai čia  
dar naujakuriai. Liūdnam  
likimui ištikus vienuolynus  
Lietuvoje, daugeli jų narių  
išsisklaidė tremtinių keliais.  
Vienas toks, T. Justinas Vaš-  
kys, nepaprastos energijos  
ir sumanumo jaunas pran-  
ciškonas. Apvaizdos atves  
tas į Ameriką, ryžosi įkurti  
savo ordino nariams lietu-  
višką lizdėlį. Pradžia sun-  
ki ir kukli, bet pasiryžimai

**Gerb. Klebonas kun. V**  
Vilkutaitis čia yra pasklei-  
dęs keletą dešėtu knygūčių  
Chicago priedlaudos namo

**Lenkų Nezaležnikų**  
"Sinodo" Nutarimas  
Porą ar trejetą savaičių  
atgal Scrantone pasibaigė  
lenkų nezaležnikų "sino-  
das"—mitingas. Kadangi  
lenkų nezaležnikija kas-  
kart vis labiau smunka, tad  
to "sinodo" didžiausiu susi-  
rūpinimu ir svarbiausiu nu-  
terimu buvo, kaip sumaniau  
būtų galima sustiprinti ir  
apsaugoti nezaležnikiją  
nuo suirimo.

Po ilgų pasitarimų prieita  
išvados, kad geriausia būtų  
susijungti su kokia stipres-  
ne protestantų sekta. Šį su-  
manymą vyriausia nezalež-  
nikų galva, "vyskupas"  
Hodor, užgyrė ir išsprendė,  
kad geriausia susidėti su  
episkopalais. Atsikreipta  
prie episkopalų bažnyčios  
vyriausios galvos, vyskupo  
Tucker, kuris tą nezaležnin-  
kų sumanymą užgyrė ir pra-  
nešė Hodorui apie episkopa-  
lų sutikimą priimti lenkus  
nezaležnikus savo globon.

Kur kas būtų išmintin-  
giau padarę lenkai nezalež-  
nikai, kad būtų tame savo  
"visuotiname sinode" vien-  
balsiai nusprendę grįžti at-  
gal į Katalikų Bažnyčią, nuo  
kurios jie atsilo ir kaip me-  
džio šaka, atkirsta nuo lie-  
mens, vysta, džiūsta ir nyks-  
bei ten užsikrėtusių ir lietu-  
ta.

**RED. PRIERAŠAS.**—Auka  
du doleriai gauta ir įrašyta  
spaudos fondo sąskaiton  
kaip ir pirmiau gautos šiam  
fondui aukos. Pabėgėlių ir  
savo vardu "L. Ž." nuošir-  
džiai dėkoja Veronikai Ra-  
kauskaitei.

Gauta nusiskundimų, kad  
"L. Ž." lapkričio 1 d. laida  
pasiekė labai pavėluotai.

Norime priminti, kad "L.  
Ž." buvo atspausdintos lai-  
ku ir iš Pittsburgho išėjo  
spalių 31 d. Labai gaila.  
Greičiausia čia ar tik nebus  
streikų kaltė. Už praneši-  
mą dėkojame.

KAY.

## LIETUVIŠKAME ŠVENTO PRANCIŠKAUS KALNE PABUVUS

Brooklyne vienas bičiulis  
sakė: "Pas Pranciškonus  
Greene galima pasilsėti vi-  
sais atžvilgiais. Ir tikrai.  
Maine teisingai vadinama  
atostogų kraštu. Važiuojant  
Portland-Augusta keliu ke-  
leivio plaučiai sotinasi leng-  
vu miškų oru, o akys išsisi-  
žaliuojančiame kalnų-kalne  
liū akiratyje. Už Lewiston  
tuo keliu kiek pavažiavus  
pamatai dviejų aukštę me-  
dinį namą su kryžiumi ir  
parašu kieme: Franciscan  
Monastery, Mt. St. Francis  
Lietuviai pranciškoniai čia  
dar naujakuriai. Liūdnam  
likimui ištikus vienuolynus  
Lietuvoje, daugeli jų narių  
išsisklaidė tremtinių keliais.  
Vienas toks, T. Justinas Vaš-  
kys, nepaprastos energijos  
ir sumanumo jaunas pran-  
ciškonas. Apvaizdos atves  
tas į Ameriką, ryžosi įkurti  
savo ordino nariams lietu-  
višką lizdėlį. Pradžia sun-  
ki ir kukli, bet pasiryžimai

ir ateities uždaviniais didin-  
gi.  
Norima pastatyti didelį  
vienuolyną, į kurį galėtų su-  
sirinkti tremtyje išblaškyti  
broliai. Po sunkių laikų ji  
čia atsigaivinę, iš naujo su-  
sikaupę ir pasirengę, išvyks  
kupini apaštališkos dvasio.  
į Kanadą, Pietų Ameriką ir  
svarbiausia, jei Dievas leis,  
nuteriotą mieląją Lietuvai  
Jauni ir moksliečiai gerai pa-  
sirengę Tėvai pranciškona  
jau dabar visur laukiami su  
misišiomis ir rekolekcijomis  
Nerimo ir idejinio amyšio  
poveikyje tikintieji jaučia  
kokie teisingi šiandien vieno  
filosofo žodžiai: "Arba Šv.  
Pranciškaus dvasios galybė  
iš naujo pasirodys tarp mū-  
sų, arba visos pragaros dva-  
sios pradės su mumis žais-  
mą. Trečios išeities nėra."  
Lietuviškasis Šv. Pranciš-  
kaus kalnas Maine bus ne  
tik pranciškonizmo židinys,  
bet ir lietuviškos, kultūros,

katalikų veikimo tvirtovė  
Jame galės kurtis ir išsėtis  
kai kurie mūsų tautiečiai  
mokslininkai. Jame bus  
spaustuvė ir didelis knygy-  
nas.  
Tuo tarpu pranciškoniai  
priversti tenkintis kelių  
kambarių atremontuotu  
ūkininko namu. Iš Italijos  
jau atvyko keletas studijas  
baigusis kunigų ir, kai jų  
atvyks daugiau, šitame na-  
muke pritruks kambarių.  
Žet lietuviškas vaisingumas  
suranda vietas dar ir sve-  
čiams, kurių niekad netrūk-  
sta.

Grazus Greene vasarą  
išpūdingas jis rudenį. Apie  
50 akrų pranciškonų žemės  
apima miškas. Gali rasti ir  
žemuogių, ir mėlynių, ir  
aviečių, ir grybų. Gali pa-  
matyti net briedį ar gyva-  
taitę. Tai patraukūs erd-  
vės dirvonėliai, tai upelį ap-  
griuvusios beveik nepreai-  
namos džiunglės. Toliau  
yra ežeras, kur meškerioti-  
jai turi visokių nuotykių su  
lydekėmis ir ešeriais.

Miške stovi dvi triobelės  
kaip gražioj pasakoj. Čia  
gyveno T. pranciškoniai kol  
ūkininko namas vienuolyn-  
nui buvo pritaikytas. Pap-  
rasta, atsiskyrėliška, poetiš-  
ka. O ramybė! Nepaliau-  
jamai čirškia tik žiogelių ir  
paukščių choras.

Prie pat miško iškilus kal-  
nelis laukia didžiojo vienuo-  
lyno. Gražesnės vietos nei  
ieškoti neverta. Kai gerašir-  
džių aukomis tas religinis ir  
kultūrinis švyturys iškilis,  
pranciškoniai savo dabarti-  
nio vienuolyno patalpas ga-  
lės užleisti geradarių ir tu-  
ristų poilsiui. Kas pasiilgs  
gamtovaizdžio panašaus į  
Zarasų apylinkes, kas norės  
atsigaivinti lietuviškai pa-  
ruoštais valgiais ir švelnia  
laukų nuotaika, tas bus čia  
mielai laukiamas svečias.

Tėvai Pranciškoniai ir jų  
kilnūs darbai labai verti ju-  
sokios paramos. Jų kopy-  
tėlėj, kur nuolat prie Sv. An-  
tono statulos rusena gyvo  
tikėjimo ugnelės, maldos  
prisimena mūsų senosios tē-  
vynės likimą, Sibire ir visur  
kitur vargančių tremtinių,  
mirusių Amerikos kari-  
rius ir daugelio geradarių  
sielos ir kūno sveikatos mal-  
davimus. Svečias.

**PAIEŠKOMI**  
**ASMENYS**  
U. S. A.  
Vaclovas Slaukdis, nuo Slaukdis  
gyvena netoli New Yorko.  
Jonas Statkus, Pranas ir Uta  
Stripeikai, nuo Telšų, gyvena  
Brooklyn, N. Y.  
Vincas ir Jonas Bagdonai, m.  
Mariampolės, gyvena Plymouth.  
Elzė Radzevičiūtė-Gumbrevič-  
nė, iš Kvietiškių, Mariampolės ap-  
skrčio, gyvena Brooklyn.  
Antanas, Jurgis ir Marijona Be-  
žinskiai, nuo Viduklės.  
Juozas Poškus, iš Norgelaitė,  
Raseinių apskrčio.  
Stasys Sliuža ir Kazys Tautkus  
nuo Šiaulių.

**Kanadoje**  
Ieva Urbelytė, kilusi nuo Kė-  
mės, išvykusi prieš 15 metų.  
Lietukai, nuo Kelmės, Raseinių  
apskrčio.  
Juozas Uzas, nuo Palaidio, Ka-  
no apskrčio.  
Povilas Pilkauskas, iš Alytaus,  
spėjama gyvena Montreal.

**Argentinoje**  
Jonas, Baltrus ir Magdė Adomi-  
čiai, kilę iš Sternėnų, Vilkauskis  
apskrčio, gyvena Buenos Aires.  
Harris Rimkus, gyvena Buenos  
Aires.  
Olga Džiugis, gyvena Buenos A-  
res.  
Petras Girmys, sūnus Benedik-  
no Kovarsko.  
Cifrusė Steponaitė, nuo Jemina-  
Utenos apskrčio.  
Veronika Motiejūnaitė, nuo Ba-  
viliskio.  
Aleksas Balaševičius, nuo Zap-  
kio, Kauno apskrčio.  
Ieškomieji ar apie juos žinanti  
prašomi atsileipti į žemiau pasū-  
sius:

Kun. Petras Banionas, O.F.M.  
Mount St. Francis, Greene, Mass.

**TĖMYKIT!**  
Kas norit mažais ir dideliais  
kiekais fruktų ir daržovių  
prašau duoti užsakymą bei  
prieš savaitę laiko, kad jū  
atvešiu iš savo ūkio. (Varn-  
ų jūsu namus. Dėl platesn-  
informacijų kreipkitės pas:

**TADAS NEURA**  
2047 Hamilton Avenue  
CLEVELAND, OHIO

**KIRCHNER**  
**BEVERAGE**  
8002 Superior Ave.  
Cleveland, Ohio.  
Aly. vyną ir įvairius minkštus  
gėrimus pristatome dėl vestu-  
vių, piknikų ir įvairių susi-  
ėjimų. Parduodame Ohio Con-  
cord vynus. Atvežame vėlia.  
Telefonuok: HE 1320.

**MUSŲ KRAUTUVĖ DA**  
**BAR ATIDARA ČIA**  
Sand S. Hardware  
6933 Superior Ave.  
Cleveland, Ohio.  
Musų krautuvelyje galima vi-  
soką gauti: įvairių minkštus  
išdirbinių, dažų, įvairių susi-  
ėjimų namuose reikalingų ir kt.

**P. J. KERŠIS**  
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAin 1773  
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pa-  
šalinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią  
kainą. Taipgi įvairius apdraudus (insurance) reikalauose gausit  
geriausį patarnavimą.  
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgėjo. Patarnavimas ir lipū-  
dymas garantuojama.  
Kada gaisras sugedina ar apgadina tamstų namą ar fornišul,  
dėl pabr. jų apka. In. v. mo. kreipkitės telefonu arba asmeniškai.

**DELLA E. JAKUBS**  
LITHUANIAN FUNERAL HOME  
(JAKUBAUSKIENE—LAISNUOTA LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS)  
Visiems lietuviams norintems mūsų  
kambarius leidžiame naudoti dykai  
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą  
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir gerasis  
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui ir iš ligon-  
bučių. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už palaidoji-  
mą, sulig jūsu pasirinkimo. Telefonuokit:  
Endicott 1763  
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

POPI  
"Velt  
bažny  
site n  
tyseite  
tie ju  
tos ju  
eis ni  
sugeb  
sigyn  
mul t  
koku  
tik r  
spauc  
META  
Pitt  
Am  
Prad  
Pa  
Vietos  
PIT  
atejo  
kos L  
domoj  
tuvos  
reikali  
sukelt  
kaipo  
apylin  
suma,  
pirmir  
čius ir  
nas su  
gą po  
ketvir  
Du  
mai vi  
vejo j  
pasku  
tuvos  
džio l  
Budg  
ko per  
sisekė  
ar yra  
būdai  
16 die  
karų  
dabar  
tusių  
Issp  
nikini  
lygint  
eita i  
kaip i  
Visas  
stylas  
ziastir  
sisaky  
yra g  
pasisk  
kaip F  
kėmis  
bus n  
bama.  
plana  
princi  
bendr  
sekmė  
praka  
rajai  
užgiri  
bų su  
T sk  
tą pl  
fuoti.  
Pat  
nas (n  
pasijų  
buvo  
imtas  
jokių  
vietoj  
ne vė  
ti AI  
kas,  
Budg  
sudar  
Tuo  
50 vis  
j apa  
tainę  
mint  
binin  
džiu,